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MACMILLIN-OE GAULLE BAIGĖ PASITARIMUS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Sekite Voskresensko 

darbininkais...
Lietuvoje, kituose sovietų pa­

vergtuose kraštuose ir pačioje 
Sovietų Sąjungoje dabar plačiai 
sklinda ligšiol nežinomos vieto­
vės — Voskresensko pavadini­
mas. Ten esančio Kuibyševo 
vardo chemijos kombinato ko­
lektyvas parodęs iniciatyvą iš­
vystyti įmonės socialistinį lenk­
tyniavimą, kad būtų viršijami 
žemės ūkiui skirtos gamybos 
planai. LKP ck tokios iniciaty­
vos pavyzdį skleisti Lietuvoje 
įpareigojo visas ministerijas, ži­
nybas, partines ir prof, sąjun­
gų organizacijas. Taigi, jei Vos- 
kresenskas neatsilieka, kaip gi 
gali atsilikti Lietuvos įmonių 
darbininkai ? (E)

Bibliotekos aptarnaujamos 
knygomis...

Vilniuje, Neries krantinėje 
nuo 1948 m. veikia vad. bibliote­
kų kolektorius, arba įstaiga, bi­
bliotekas aprūpinanti knygomis. 
Ji siekia knygomis aptarnauti 
visus Lietuvos gyventojus, šią 
įstaigą partija skaito viena iš 
ideologinio fronto grandžių, tad 
ir nestebėtina, kad daugiausia 
dėmesio skiriama papildyti nau­
jas bibliotekas visuomenine, po­
litine, žemės ūkio ir pan. lite­
ratūra. Šioji įstaiga gauna kny­
gas, išleistas Sovietų Sąjungoje, 
be to, ir iš satelitinių kraštų im­
portuotus leidinius, pvz., iš Rytų 
Vokietijos, Lenkijos. Pasirodo, 
kaip paskelbta tos įstaigos vedė­
jo H. Kybarto per Vilniaus ra­
diją, ypač didelę paklausą turi 
literatūra lenkų kalba. Ji siun­
tinėjama ne tik stambioms mok­
slinėms bibliotekoms, bet ir Vil­
niaus rajono kaimo ir rajoni­
nėms bibliotekoms. Literatūrą 
vokiečių kalba komplektuoja 
daugelis mokslinių bibliotekų 
Lietuvoje. Per metus šis kolek­
torius Lietuvos bibliotekoms pa­
tiekęs apie 2 mil. egz. knygų. 
Komplektavimo skyrius per mė­
nesį gauna apie 1,000 pavadini­
mų naujų knygų ir štai jų pava­
dinimai — kaimo bibliotekoms 
pasiųsta iš politinės literatūros 
—, “Taikus sambūvis”, “Klasių 
kovos forma”, iš žemės ūkio li­
teratūros — “Kaip gauti ir iš­
laikyti gerą pieną ir jo produk­
tus” ir pan. (E)

"Tiesa" apie buv.
Studijų biurą

Tęsdama savo “demaskavimų” 
seriją, Vilniaus “Tiesa” gegužės 
19 d. n-ry (119) paskelbė Ant. 
Bružo, buv. “Mūsų Rytojaus” 
redaktoriaus, ilgą straipsnį apie 
vokiečių okupacijos metu Kau­
ne veikusį Studijų biurą. Pla­
čiau paliečiama Vakaruose gy­
venančio J. Senkaus veikla. “Tie­
sos” redakcija savo įžangoje pa­
stebi, kad tas Studijų biuras ne­
buvęs, kaip teigia Bružas, as­
meniškas stambus biznis. Laik­
raščio nuomone, tai buvęs “me­
lo skleidimo, antitarybinės pro­
pagandos centras”. Pasak laik­
raščio, A. Bružas siekęs sumen­
kinti to biuro vaidmenį. (E)

♦ Kinų pabėgėlių žiniomis, 7,- 
000 tibetiečių vasario mėnesį 
Tschinghai provincijoj sukilo 
prieš komunistų valdžią, nužudė 
12 kareivių ir išplėšė šešis ja­
vų sandėlius. Sukilėliai, vado­
vaujant jų dvasiškiui — lamai, 
pasitraukė į kalnus.

Prancūzijos lėktuvo 
katastrofoj žuvo 120

Dvi patarnautojos išsigelbėjo
PARYŽIUS. - Ką tik pakilęs 

kelionei į Ameriką Air France 
sprausminis lėktuvas su t122 
žmonėmis nukrito netoli Orly 
aeroddromo ir užsidegė. Dvi 
lėktuvo patarnautojos nuosta­
biu būdu išliko gyvos. Visi kiti 
— 120 žmonių, žuvo.

Lėktuvas skrido į New Yorką 
ir Atlantą, Ga. Dauguma ke­
leivių buvo amerikiečiai. Ka­
dangi kelionė buvo numatyta be 
sustojimo, lėktuvas buvo pasi­
ėmęs kuro, kiek tik galėjo. Tu­
rint dar tokį didelį žmonių kro­
vinį, jam buvo sunku pakilti, 
pasakojo nelaimės liudininkas, 
prancūzų policininkas. Tiek 
daug žmonių vieno lėktuvo ka­
tastrofoj dar niekad nebuvo 
žuvę.

Venecuela numalšino 
marinų revoliuciją
Fidelistai ruošia sukilimus
KARAKAS, Venecuela. — 400 

marinų šeštadienį užėmė Puer­
to Cabello laivyno bazę, many­
dami vėliau pasiekti sostinę už 
30 mylių ir nuversti prezidentą 
Betancourt.

Prie jų prisidėjo būrys komu­
nistuojančių studentų, paleistų 
kalinių, bet laivynas liko ištiki­
mas vyriausybei. Aviacijai su­
bombardavus sukilėlių atsparos 
punktus, tankų dalinys ir 3,000 
kareivių juos netrukus įveikė. 
Kovose žuvo 35 žmonės, dau­
giau kaip 100 sužeista.

Tas pats kairusis elementas 
(Fidel Castro šalininkai) prieš 
mėnesį suruošė sukilimą kitoj 
marinų bazėj, Carupano, bet 
buvo taipgi likviduotas per vie­
ną dieną.

Irakas išvarė JAV 
amb. John Jernegan

WASHINGTONAS, D. C. — 
Irako diktatorius gen. Kassim 
įsakė Amerikos ambasadoriui 
John Jernigan susikrauti daik­
tus ir važiuoti namo. Tai buvo 
reagavimas į Amerikos nutari­
mą pripažinti Kuvaito šeikystę 
nepriklausoma valstybe.

Penktadienį Kuvaitas atsiuntė 
į Washingtoną savo ambasado­
rių. Irakas, reiškiąs pretenzi­
jas į šią šeikystę, parsisunkusią 
alyva, įspėjo gruodžio mėnesį, 
kad jis persvarstys diplomati­
nius santykius su tomis valsty­
bėmis, kurios pripažins Kuvaitą 
nepriklausoma valstybe. (Ji tu­
ri tik 300,000 gyventojų). Jor­
danija, Iranas ir Japonija buvo 
pirmosios, kurios Kuvaitą pri­
pažino ir kurios gavo po to Ira­
ko valdžios įsakymą atsiimti 
savo ambasadorius. Visiškai 
nutraukti diplomatinius santy­
kius gen. Kassim tačiau nenori.

Praeitais metais Irakas jau 
buvo paruošęs kariuomenę Ku- 
vaitui užimti, prieš tai paskelb­
damas, kad jis paima šeikystę, 
kaip istorinę Irako teritoriją, 
savo globon. Kuvaito šeikas 
kreipėsi pagalbos į anglus, bu­
vusius valdytojus. Anglai tuoj 
permetė parašiutininkų, pa­
siuntė karo laivyną, ir atbaidė 
Iraką nuo sumanymo Kuvaitą 
okupuoti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pacifistai, kurie susirinko protestuoti prieš sulaikymą "Everyman" tachtos ir areštavimo jos 

Įgulos trijų vyru, buvo išnešti iš San Francisco federalinio teismo rūmu. "Everyman" jachta 
trys vyrai, kaip žinia, buvo pasimoję plaukti i tą vietą, kur dabar vyksta branduoliniu ginklu iš­
bandymas.

JAV VYRIAUSYBĖS KARINIU ŽALIAVŲ
SANDĖLIUOSE RADO $1 BIL. NUOSTOLIU
Kompanijos uždirbo milijonus, bet prikibti negalima: 
uždarbiauta "tvarkingai", laikantis suktų įstatymų

WASHINGTON AS, D. C. — Teksaso medvilnės, trąšą kara­
liaus Billie Sol Estes afera, palyginus su nuostoliais mokesčių 
mokėtojams valdžios karinių žaliavų sandėliuose, nublunka, išsi­
reiškė senatorius Symington (dem., Mo.).

Symingtono komitetas jau ke­
letas mėnesių kaip tiria karinių 
žaliavų supirkinėjimą, pasiro­
džius, kad žaliavų supirkta už 
$9 bil., dvigubai daugiau, negu 
numatyta trijų metų visuoti­
niam, pasauliniam karui. Ko­
mitetas konstatavo, kad šioj 
valdinėj prekyboj padaryta iž­
dui, mokesčių mokėtojams $1 
bil. nuostolių. Prikibti prie 
kompanijų bus sunku, nes jų 
geri advokatai ir buvę aukšti 
vyriausybės pareigūnai, žiną, 
kaip apeiti nuostatus, pasirū­
pindavo iš anksto reikalus su­
tvarkyti.
Ike pasiruošęs kryžiavojimui
Sen. Symington sukėlė krau­

jo spaudimą buvusiam preziden­
tui Eisenhoweriui pareiškimu, 
kad jis nori pakviesti apklausi­
nėjimui jo buvusį iždo sekre­
torių George Humphrey. Jis ne 
tik dalyvavo karinių žaliavų su­
pirkinėjimų politikos nustaty­
me, bet ir pats pristatydavo per 
savo kompanijas žaliavų. Ike 
esąs toks tikras Humphrey są­
žiningumu, kad jis leistųsi Ke­
nedžio vyriausybei nukryžiuo­
jamas, su vinimis prikalamas 
ir dar ragotine perduriamas.

Komiteto pirmininko pareiš­
kimu, Eisenhowerio vyriausy­
bės nariai nesiskaitydavo su že­
mesniųjų valdininkų patari­
mais, leido milijonus pinigų 
nereikalingoms žaliavoms. Kom­
panijos įsiūlydavo valdžiai to­
kių žaliavų, kurios nebuvo 
įtrauktos į sąrašus, kaip reika­
lingos būsimo karo pramonei 
arba kurias buvo sunku su ge­
ru pelnu parduoti privačioj rin­
koj.

Arba, kai pakildavo

Billy Graham netiki
CHICAGA. — Baptistų evan­

gelistas Billy Graham, sakyda­
mas pamokslą 34,000 miniai 
praeitą šeštadienį, pasakė, kad 
jis netiki, jog Sovietų kosmo­
nautas German Titov būtų ap- 
skridęs erdvėmis žemę 17 kar­
tų.

Oficialus tikėjimas Washing­
tone yra stiprus. Ten tikima 
Sovietų kosmonautų žygiais, 
kaip juos paskelbia Maskva. 
Lankantis Titovui Amerikoj ir 
klausantis jo pareiškimų apie 
erdvių keliones, daug kam kilo 
abejonių, ar kosmonautas ap­
lamai buvo pakilęs nuo že­
mės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Senatorius Stuart Symington spau­

dos konferencijoje pareiškė, jog tel­
kimui įvairiŲ karui reikalingu me­
džiagų išleista tokios milžiniškos su­
mos pinigy, prieš kurias Billie Sol 
Estes afera visiškai išblėsta.

rių žaliavų kaina pasaulinėj 
rinkoj, valdžia atleisdavo kom­
panijas nuo kontraktų, leisda­
vo juos išpildyti vėliau, kai tai­

kai ku-'nos rinkoj bus nukritusios.

PRANCŪZŲ PREZIDENTAS PRIEŠINGAS 
BRITU PRIVILEGIJOMS BENDRUOMENĖJ 
Anglija negali išsižadėti pareigų Commonwealth'ui

PARYŽIUS. — Dviejų dienų pasitarime tarp britų premje­
ro Macmillano ir prancūzų prezidento De GauDe buvo kalbėta 
apie sąlygas, kuriomis Anglija nori įstoti į bendrąją rinką arba 
Europos ekonominę bendruomenę. Prancūzija, vadovaujantis 
bendruomenės narys, nesutinka duoti Anglijai ypatingų privi­
legijų.

Chruščevas aiškina 
maisto pabrangimą

MASKVA. — Nikita Chrušče­
vas šeštadienį pasakė per radiją 
kalbą, norėdamas apraminti 
žmones dėl mėsos, sviesto, pie­
no kainų pakėlimo. Jei tai ne­
būtų buvę padaryta, sekmadie­
nį būtų susidariusios eilės prie 
maisto krautuvių.

Kito kelio nebuvo, įtikinėjo 
į klausytojus Chruščevas. Bet 
( kelias maisto trūkumui — tik­
rąja! priežaščiai — pašalinti 
bus ilgas ir vingiuotas. Maisto 
gamybos padidinimui negalima 
imti lėšų iš šalies apsaugos, ap­
siginklavimo sumų. Jų galima 
parūpinti tik pakėlus maisto 
kainas. Maisto gamintojai — 
kolchozai, sovchozai — gausią 
daugiau pajamų ir tai pakelsiu 
gamybą po 2—3 metų.

Nikita ramino savo piliečius, 
kad Sovietai jau ir dabar dau­
giau gamina sviesto negu Ame­
rika, kur esą 5,5 mil. bedarbių 
ir milijonai pensininkų, nepajė­
giančių pirkti sviesto. “Jūs ži­
note, kokios ten pensijos”, kal­
bėjo Nikita, norėdamas įtikinti, 
kad Amerikoj žmonės dar sun­
kiau gyvena, net badauja.

“Kvailiavimo 
sezonas”

WASHINGTONAS, D. C. — 
“Oficialus kvailiavimo sezonas 
Washingtone prasideda Kapinių 
puošimo dieną ir baigiasi Darbo 
dieną”, rašo spaudos konmenta- 
torius James Reston. Šis sezo­
nas buvęs pradėtas incidentu 
su New York Herald Tribune, 
respublikonišku dienraščiu.

Baltųjų rūmų spaudos sekre­
torius Salinger pranešė, jkad 
prezidentas daugiau šio dien- 
raškio nebeprenumeruos. 10 
egzempliorių, ateinančių Bal­
tiesiems rūmams veltui, grą­
žinami oficialiai atgal, užuot 
numetus patylomis į šiukšlių 
krepšį. Herald Tribune kas­
dien prirašo daugybę skilčių 
apie Sol Estes skandalą, bet kai 
vienoj laidoj nebuvo nė eilutės 
apie vieribs kompanijos $6 mil. 
staigų uždarbį iš vyriausybės 
karinių žaliavų atsargų Eisen­
howerio laikais, Baltųjų rūmų 
kantrybė pasibaigė.

Prie “kvailiavimo sezono” 
priklauso ir kitas oficialus Sa- 
lingerio pranešimas, kad palei­
džiamas prezidentų kalbų ste- 
nografas nuo 1941 metų, Jack 
Romagna. Oficialus pagrindas 
— stenografavimo darbą pe­
rims Alderson Reporting kom­
panija, galinti tą darbą atlikti 
greičiau, geriau. Neoficialūs 
sluoksniai aiškina, kad Ro­
magna įkliuvo už pastabas prie 
savo stenogramos apie prezi­
dento kalbą per telefoną miestų 
merų konvencijai. Jis pastebė­
jo, kad prezidentas šią kalbą 
sako iš savo maudymosi ba­
seino.

Sol Estes girdavosi 
ryšiais su valdžia
Nužudytas pareigūnas jau 
1960 m. įspėjo dabotis šio 

sukčiaus

WASHINGTONAS, D. C. — 
žemės ūkio departamentas jau 
1960 metais buvo įspėtas, kad 
Texaso milijonierius Billie Sol 
Estes apgaudinėja valdžią med- 
vilės auginimo sutartimis. Tai 
matyti iš paskelbtų slaptų tar­
dymų, pravestų žemės ūkio 
departamento inspektoriaus 
Henry Marshall, kuris 1961 m. 
birželio 3 dieną buvo palaido­
tas kaip nusižudėlis. Iškilus 
Estes skandalui, jo lavonas bu­
vo užpraeitą savaitę atkastas 
tyrimui ir tardytojo patalogų 
konstatuota, kad jis buvo nu­
šautas.

Estes kalbėjęs departamento 
valdininkams, norintiems ištir­
ti jo sukčiavimą, kad jis kreip­
sis tiesiai į žemės ūkio sekreto­
rių Freeman, o jei reikės, ir į 
patį prezidentą.

Jo tarnautojai baugino de­
partamento valdininkus tokiais 
faktais, kad Estes buvęs prezi­
dento inauguracijoj, medžiojęs 
kurapkas su viceprezidentu 
Johnson ir pan.

“Krikščioniškas biznierius”
Oficialus prekybos knygų tik­

rintojas Winn Jackson iš Lub­
bock, Tex., aiškinosi atstovų 
rūmų komitete, tiriant Estes 
skandalą, kad jis laikė šį plan­
tatorių, trąšų karalių ir didelį 
javų sandėlių savininką krikš­
čionišku biznierium. Dėlto pra­
eitais metais, kada Estes turėjo 
parodyti federalinei valdžiai 
finansinį stovį, Jackson lengva 
širdim pasirašė Estes piniginę 
apyskaitą, kuri rodė, kad jis yra 
“vertas” $13.5 mil. Abejoti to­
kio krikščioniško vyro (jis sa­
kydavo pamokslus ir buvo va­
dinamas antruoju Billy Gra­
bam) paduotais skaičiais buvę 
tiesiog nepatogu.

Macmillanas, reikalaudamas 
privilegijų, įrodinėjo, kad Va­
karų Europa turi pripažinti ir 
įvertinti jos įsipareigajimus 
Britų tautų bendruomenės 
(Commonweal tho) nariams, 
laisvojo pasaulio kraštams, ku­
rie laisvai, be ypatingų muitų 
suvaržymų prekiauja su Brita­
nija.

De Gaulle, kad ir norėtų, ne­
galėtų viešai pasipriešinti Ang­
lijos įstojimui į Vakarų Euro­
pos ekonominę bendruomenę, 
nes kiltų kova su kitais ben­
druomenės nariais, kaip Belgi­
ja, Olandija, kurios nori Angli­
jos dalyvavimo. Bet netiesiogi­
niai jis gali trukdyti anglams 
pasidaryti nariu, jei nesiskaitys 
su jų įsipareigojimais prieš sa­
vo dominijas — Kanadą, Aust­
raliją, Zelandiją ir kitas šalis.

Svajonės apie “trečiąją jėgą”
Prancūzijai Europos ekono­

minė bendruomenė yra pagrin­
das, kuriuo tikisi sukurti trečią 
politinę jėgą tarp Sovietų Są­
jungos ir Amerikos. Anglijai 
tokia svajonė yra visiškai sve­
tima. Ji pripažįsta vadovavimą 
Amerikai ir nori, kad visos lais­
vosios tautos burtųsi aplink ją, 
norint atsilaikyti prieš Sovietų 
ekonominę ir teritorinę ekspan­
siją.

Macmillanas tarėsi su De 
Gaulle, kaip patikimas Ameri­
kos įgaliotinis, apsvarstęs šiuos 
keblius santykius su prezidentu 
Kennedžiu šį pavasarį. Pastan­
gos iškviesti De Gaulle į Ame­
riką tiesioginiam išsikalbėji­
mui su prezidentu nedavė vai­
sių. De Gaulle yra nepatenkin­
tas Amerikos pasinešimu jo už­
simojimui sukurti prancūzij 
atominių ginklų pajėgas. Va­
žiuoti Kennedžiui į Paryžių, 
kada eilė yra prezidentui De 
Gaulle važiuoti į Washingtoną 
(Kennedy lankėsi Paryžiuj pra­
eitų metų gegužės pabaigoj), 
buvo nepatogu, nesuderinama 
su diplomatiniu protokolu ir 
autoritetu.

Buvo susitarta, kad į Paryžių 
nuvažiuos Macmillanas ir iš­
dėstys dar kartą prezidentui 
De Gaulle anglosaksų pažiūrą į 
Europos bendrąją rinką ir tai­
kingą sugyvenimą su Sovietų 
Sąjunga.

Komunistų policija 
grobia berlyniečius

BERLYNAS. — Rytų Berly­
no policija šeštadienį pagrobė 
prie mūro sienos du jaunuolius 
iš Vakarų Berlyno ir įvilko į 
savo pusę. Trečias jaunuolis 
pabėgo, komunistams šaudant, 
nebijant dienos šviesos, nei bū­
rio stebėtojų vakarinėj pusėj.

Dieną prieš tai komunistų 
sargybiniai priviliojo porą mer­
ginų iš Vakarų Berlyno. Jos 
norėjo pasikalbėti su drauge ki­
toj sienos pusėj. Merginoms 
priartėjus, policininkai vieną 
pagrobę, o kitą peršovė, bet ji 
pajėgė išsigelbėti.
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Norint būti kataliku, sunku visiems įtikti
(SKAITYTOJO BALSAS)

Štai skaitau “Drauge” J. Pr. 
gegužio .31 dienos editorialą 
“Šeimos šventė ir tautos savižu­
dybės pavojus”, - kur kunigas- 
redaktorius įsakmiai griaudena 
lietuvius tėvus, jog norint išgel­
bėti nuo išnykimo tautą, reikia 
daugiau vaikų turėti. Pažo­
džiui, J. Pr. rašo: “Kada tik šių 
eilučių autoriui tekdavo susi­
tikti su a. a. buvusiu Lietuvos 
prezidentu dr. K. Grinium, jis 
pakartotinai primindavo — 
mūsų kunigai turį dažniau ir 
dažniau lietuviams pabrėžtinai 
priminti, kad lietuvių tautos 
ateitis pareis nuo to, ar lietu­
viškos šeimos bus gausios ... 
Parafrazuojant kitados “Nauja­
me Žmoguje” paskelbtą mintį, 
čia galime pakartoti: tauta, ku­
rios šeimos vengia kūdikių, 
pati išsižada teisės gyventi. Tai 
tautos pasukimas savižudybės 
keliu. Ir šis pavojus jau mums 
darosi tiek aktualus, kad apie 
jį nebegalime tylėti...”

Žiauriai teisingai pasakyta, ir 
kun. J. Pr. susirūpinimas tuo 
reikalu suprantamas ir visiškai 
pritartinas. Bet štai koks įdo­
mus sutapimas. Prieš keletą 
dienų teko išsikalbėti su labai 
inteligentiška lietuve motina, 
kurios vienturtė dukrelė nese­
niai baigė katalikišką kolegiją ir 
už nepaprastus gabumus gavo 
stipendiją studijuoti kituose 
kraštuose, ten dabar studijuoja 
ir, nors mažytė iš Lietuvos iš­
vežta ir svetur užaugusi, bet 
yra ne tik pavyzdinga lietuvai­
tė, bet ir daug žadanti lietuvių 
spaudos bendradarbė. Gabi, ta­
lentinga, graži, pavyzdinga ir 
protinga lietuvaitė, ar bereikia 
geresnės kandidatės į naujos 
kartos idealią motiną? Tačiau 
jos motinai, kaip ji pati, didelė 
katalikė, papasakojo, tik dide­
liu vargu tepavykę mergaitę 
atitraukti nuo pavertimo vie­
nuole! Sako, tos seselės moky­
tojos mergaitei ramybės neda­
vė, visą laiką kaldamos jaunon 
galvelėn, kokia laimė būti vie­
nuole, ir mergaitei pavyko ko­
legiją baigti ir nuo habito išsi­
sukti, tik pasižadėjus būti kokia 
ten civiline misioniere.

Negana to. Prieš keletą die­
nų atvažiavo iš St. Louis jau­
nas lietuvis tėvas, kurs su žmo­
na — abudu dirbdami — siun­

čia savo dukrelę studijuoti vie­
noje žymioje katalikų kolegijo­
je, kažkur prie 103 gatvės, Chi- 
cagos pietinėje dalyje. Tėvas 
tą patį dalyką papasakojo apie 
savo dukrą, kuri jam ką tik pri­
sipažinusi, kad mokytojos se­
selės neduoda ramybės, visą 
laiką ir kiekviena proga kalda­
mos jaunon galvutėn, esą ji to­
kia gabi, dailiai nuaugusi ir 
gero būdo, taigi Dievas ją iš­
rinkęs būti vienuole.

Jo šeimą ir studentę dukrelę 
pažįstu, kaip pavyzdingus lie­
tuvius ir gerą lietuvaitę. Kada, 
tėvo patarta, ji nedrąsiai atsa­
kė, jog nejaučianti, kad Dievas 
būtų ją tokiam gyvenimui sky­
ręs, seselė už tai pradėjusi 
pykti ir jai sunkinti mokslą. 
Tai antra kandidatė laimingai 
lietuviškai šeimai. O kiek to­
kių lietuvaičių šiandien yra “se­
selių” pumpuojamų išsižadėti 
savo pareigos tautai ir sveikai 
normaliai prigimčiai, o papil­
dyti “seselių” eiles? ..

Visur gamtoje taip yra, ir 
žmonių bendruomenių taip su­
tvarkyta bei įstatymais apsau­
gota, kad veislės tęstinumo su­
metimais yra taupoma ir ap- 
saugojama moteriškoji lytis. O 
čia priešingai. Vyrai, net kuni­
gai, šaukia apie tautos mažėji­
mo pavojų ir įtaigoja pareigą ją 
dauginti, tuo tarpu kai moterys 
-— vienuolės, viską daro, kad 
geriausi tautos žiedai dar nespė­
ję išsiskleisti, būtų nuskinti ir 
tautai amžinai pražudyti!

Teisingai sako kun. J. Pr.: 
“Nereikia būti dideliu matema­
tiku, kad suprastume, jog, jei­
gu lietuvių šeimoje išaugs tik 
vienas kūdikis, tai jau vienos 
kartos laikotarpyje mūsų tauta 
iš 3 milijonų liks tik pusantro...”

Taip pat nereikia būti dideliu 
matematiku, kad suprastume, 
jog per katalikiškas mokyklas 
mes nė vienos gentkartės ne­
laukę galime likti visai be lie­
tuvių ..., jei visi lietuviai klau­
sytų, kaip kunigai liepia — lei­
stų savo vaikus tik į katalikiš­
kas mokyklas ir tose mokyklo­
se visos lietuvaitės mokinės 
klausytų mokytojų vienuolių 
raginimo stoti į vienuoles ... 
Laimė, kad dauguma lietuvių 
tėvų ir jų dukrelių dar pajėgia 
atsispirti. J. Bangpūtis

NEVER BEFORE PRICED SO LOW
' ■ ? ________________

Which one of these NECCHLELNA

• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • B.'lndsiitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations
YOU R^ST SEE A DEMOkmATSOH TO BELIEVE IT!

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Buickas - lietuviškas automobilis 
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina lik . . . . $,2,227^5
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

OAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, HL, Tel. LA 3-2022

Lietuvių Ūkininkų 
Sąjungos susirinkimas

Gegužio mėn. 27 dieną Chi- 
cagoje, Jaunimo Centre, kaip 
buvo numatyta ir spaudoje 
skelbiama, įvyko pirmas plates­
nio masto Lietuvių Ūkininkų 
Sąjungos, nieko bendro netu­
rinčios su buvusiomis ir Lietu­
voje veikusiomis panašaus pa­
vadinimo organizacijomis, susi­
rinkimas.

Ši organizacija siekia apjung­
ti visus buvusius Lietuvoje ūki­
ninkus ir įvairių profesijų že­
mės ūkio darbuotojus bei kitus 
lietuvius, esančius tremtyje 
laisvame pasaulyje, patrioti­
niai bei demokratiškai nusista­
čiusius, remiančius mūsų cent­
rines organizacijas Vliką, Altą, 
Balfą ir Bendruomenę.

Garbės nariais pakviesti nusi­
pelnę lietuvybei asmenys: buv. 
žemės ūkio ministras prelatas 
Krupavičius, buv. min. kabineto 
narys Rapolas Skipitis, prof. 
Mečislovas Mackevičius, kentė­
jęs vokiečių kacete, ir prof. Ka­
minskas — 16 vasario signata­
ras.

Susirinkime dalyvavo apie 80 
žmonių. Nežiūrint lietingo oro, 
11 valandą padėta gėlių ant ne­
žinomo kareivio kapo-pamink­
lo prie Jaunimo Centro Čika­
goje.

12 valandą Lietuvių Jėzuitų 
koplyčioje atlaikytos pamal­
dos už tragiškai žuvusius Su­
valkijos ūkininkus.

1 vai. Jaunimo Centro salėje 
susirinkimui išsamias, giliai pa­
triotiškas kalbas pasakė prel. 
Krupavičius, teisiu. Rapolas 
Skipitis ir prof. M. Mackevi­
čius.

Po susirinkimo visi dalyviai 
buvo pakviesti prie puodelio 
kavos. Sveikino Žurnalistų Są­
junga, Rašytojų draugija, daug 
kitų organizacijų ir pavienių 
asmenų.

Tai dar viena organizacija 
įsijungia į kultūrinį ir Lietuvos 
vadavimo darbą bei lietuvybės 
išlaikymą tremty.

Tolimesnės šios organizaci­
jos gairės paaiškės po sušaukto 
didesnio narių skaičiumi susi­
rinkimo, kurių jau dabar pri- 
skaitoma per šimtą. Dabarti­
nė veikla tęsiama dar iniciato­
rių grupės išrinktos valdybos, 
kurios pirmininku yra Feliksas 
Valaitis (6800 So. Campbell 
Ave., Chicago, Ill. vicepirminin­
kai J. Jakaitis ir Andriulis, 
sekr. Juozas Vasiukevieius ir 
kasiu. J. Palubinskas.

Buveinės adresas 5759 So. 
Western Ave., Chicago 36, Ill. 
— pas V. Kožicą.

Ten buvęs

TOWN OF LAKE
Lietuvių pensininkų draugėn i 

įsimaišė vienas raudonas j 

Vieną gražią dieną ir aš nu­
kulniavau į Davis Square par­
ką, kuris yra tik už vieno blo- 
ko į šiaurę nuo Šv. Kryžiaus 
bažnyčios. Tame parke yra di-i 
delis mūro pastatas, kuriame 
žiemos metu senosios kartos

dabar esanti “darbininkų” val­
doma. Jam atsakė Žalpys, įro­
dydamas, kad Rusijos komu­
nizmas yra tik raudonai pada­
žytas maskolių imperializmas 
ir valstybinis kapitalizmas. Pa­
vyzdžiui parodė, kaip tie žiau­
rūs raudonieji imperialistai pa­
grobė mūsų Lietuvą ir visą eilę 
kitų buvusių laisvų nepriklau­
somų tautų, tautelių ir kaip jas

lietuviams pensininkams yra pavertė vergų kolonijomis da- 
duodamas nemokamai patogus ha r žiauriai apiplėšia ir išnau- 
erdvus kambarys susirinkti, ' <k)ja. Klausytojų žymioji dau- 
laikraščių pasiskaityti ir šiaip ! gUIlia plojo Žalpiui ir jį sveiki- 

. kultūringai laiką praleisti. Lie-'Lietuvos vardo apgynimą 
tuviams tokie susirinkimai yra I 11UO maskolbernio.
naudingi, nes čia vieni su kitais Pakampis FREE home demonstrate
sueina į geresnes pažintis, pa­
sikalba, laikraščių žiniomis pa­
sidalina ir padiskutuoja.

Vasaros metu, kada lauke 
šilta ir malonu ir saulutė tary­
tum viršum galvų ritinėjasi, 
čia į parką susirenka daugiau 
senyvų lietuvių pensininkų, čia 
jie ant suolelių sėdėdami gali | 
pasigrožėti gražia gamta ir pa-j 
kvėpuoti sveiko oro. Tai vi­
sais atvejais, syeika mūsų senie-Į 
stems tautiečiams senatvės su-{ 
laukus.

Kartais tų pensininkų tarpe ' 
įvyksta ir karštų diskusijų, nes 
kone kiekvienas ateidamas čia į 
atsineša savo laikraštį, kokį turi 
namie išsirašęs. Gyviausiai po- į 
lilikos temomis diskutuoja An-j 
tanas Bernotas, Aleksandras' 
Žalpys, kaikada ir Mažosios Lie- j 
tu vos lietuvis klaipėdiškis M. i 
Nagys, vartojus gražią ir žodin­
gą lietuvių kalbą.

Kartą lietuviams šiaip bedis-| 
kutuojant ir pasmerkus Rusijos 
raudonuosius despotus, Staliną 
ir jo įpėdinį Chruščiovą, kur 
buvęs kur nebuvęs išlindo tūlas ' 
Petras Sedukis, kurs smarkiai 
šokosi ruskių jr jų komunizmo 
ginti, tvirtindamas, kad Rusija

ORLEANO MERGELE

Dvi leidukės per dvidešimt me­
tų nėra praleidusios tos savai­
tės, kurią nebūtų nuėję į kino 
teatrą.

Šią savaitę vaidino šillerio 
“Orleano Mergelę”-’su Ingrida 
Bergman Joanos rolėje. Abi lei­
dukės labai susijaudino ir filmui 
pasibaigus viena antrai sako:

— Žinai, Morta, aš iki pasku­
tiniam momentui buvau tikra, 
kad ji nuo to laužo išsisuks...

EASY

TERMS

PHITiKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD. MO 6-1075

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS 
įvyks birželio m 24 dieną 
BUČO SODE

Bus įdomi programa,, puiki muzika šokiams, 
geri lietuviški užkandžiai.

Bus gera proga susitikti su senais savo pažįstamais 
ir pamatyti jaunimą.

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK
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DETROITO NAUJIENOS
Dideli dyvai Dainavoje

Birželio 9 d. Dainavos jauni­
mo stovykla turės iškilmes visą 
dieną: nuo pat ryto didžiojoje 
salėje bus iškabinti septynių me­
nininkų paveikslai, o vakare bus 
balius su šokiais ir premijomis 
už gražiausias kartūnines suk­
nutes. 'Gros Cleveland© neolitua- 
nų orkestras.

Pereitą kartą (žiūr. Nauj. ge­
gužės 28 d. laidą) klaidingai bu­
vo atspausdinta vienos meni­
ninkės pavardė. Teisingai turi 
būti: Vanda Balynienė (ne Va- 
lynienė).

Minėsime Baisųjį birželį
Tarptautinio Instituto salėje 

(111 E. Kirby) birželio 17 d. bus 
minima birželio įvykių sukaktis, 
ar geriau sukaktys, nes visos 
baisybės prasidėjo 1940 m. birže­
lyje, o bolševikinis sadizmas iš­
garsėjo 1941 m. birželyje. Mi­
nėjimas prasidės 5 vai. vakare. 
Jį rengia Pabaltijo Tautų Ko­
mitetas, kuriam šįmet vadovauja 
lietuviai. Minėjimui pirminin­
kaus prof. dr. Justas Pikūnas. 
Kiti k-to nariai yra ponia M. 
Michaels ir Vladas Staškus.

Dalis tautiečių metai iš metų 
darosi vis abejingesni ir savo 
kankinius ima pamiršti. Bet šį 
pavasarį pasirodė 1941 m. trem­
tinės H. Tautvaišienės knygelė, 
kurios kiekvienas puslapis kelia 
šiurpą ir siaubą. Tai baisiai ge­
ras vaistas visiems abejingie­
siems ! Manau, kad jau bent tie, 
kurie “Tautų kapinyną Sibiro 
tundroje” skaitė, minėjime tik­
rai dalyvaus. Kurie gi neskai­
tėte, pasistenkite perskaityti 
prieš birželio 17 d., ir, jei išauš 
karštas, saulėtas sekmadienio 
rytas, nedvejosite pasirinkdami, 
kur važiuoti — prie ežero, ar 
į Tarpt. Institutą...

Birutiečių vakaras — 
jaunimo šventė

Vasaros metu neberašysiu 
sieksninių recenzijų, bet keliais 
žodžiais nepaminėti jaunimo pa­
stangų tikrai negaliu.

Gegužės 26 d. Ispanų salėje 
dainavo mergaičių ir mišrus 

chorai, vedami Stasio Sližio. Pir­
ma dainavo 25 mergaitės, visos 
tautiniais rūbais apsirengę, jau­
nos, gražios, malonios. Paskui, 
mišriame chore, 30 mergaičių ir 
17 bernužėlių. Nežiūrint gau­
saus repertuaro, tris dainas tu­
rėjo kartoti, nes publika plojo ir 
plojo.

nės” jaunimas pašoko porą šo­
kių, puikiai, kaip visada. Danu­
tė Miškinytė solo pašoko Tau­
tinio baleto gabaliuką, pagal Ju­
zeliūno muziką. Po to D. Miški­
nytė šoko tautinių šokių pynę 
su Rimgaudu Sukausku. Visiem 
šokėjams vadovavo Galina Go- 
bienė. čia vėl buvo plojimai be 
galo ir šauksmai “bis” (tik kaip 
gi šokėjai gali bisuoti ncatsipū- 
tę?!).

Apie “šilainės” jaunimą rei­
kia pasakyti, kad jie jau daug 
yra pasiekę ir tenka linkėti, tik 
dažniau rodytis savai bei svetim­
taučių (ir ypač svetimtaučių!) 
publikai. S. Sližys ailiko milži­
nišką darbą, šitiek jaunimo į 
mergaičių ir ypač mišrų chorą 
sutraukdamas. Tačiau choras 
turi dar gerai pasidarbuoti, kad 
mūsų žydintis jaunimas su dai­
na galėtų ir prieš amerikiečių 
publiką stoti ir ne tik įvairia­
spalviais tautiniais rūbais, ne 
tik skaisčiai lietuviškais veide­
liais, bet ir darniomis dainomis 
kitataučius sužavėti. Mums, sa­
viesiems, vaikų tėvams ir tų tė­
vų draugams, matant tiek pa­
auglių scenoje, rankos tino nuo 
plojimo!

Vakarą rengė D. L. K. Biru­
tės draugija. Po programos bu­
vo šokiai ir vaišės. Beje, ir šį 
kartą nebuvo išvengta bendros 
visų rengėjų ydos: vėluota net 
50 minučių. Ar jaunimą ruošia­
me lagerinei netvarkai?

Pastabos apie pastabas
apie Detroitą

Detroito universitetuose ga­
vęs mažiausia du doktoratus, 
Saulius šimoliūnas apsigyveno 
Niujorke. Dirva š. m. gegužės 
21 d. (Nr. 59) atspausdino Sau­
liaus šimoliūno straipsnį “Pa­
stabos apie Detroitą”. Trečdalį 
rašinio S. Š. paskyrė suniekinti 
Detroitui apskritai, sutraukda­
mas jį į vieną didelį automobilį, 
kuriame važiuoja riebus Fordas 
ir išdidžiai žiūri į savo vergus, 
juodžius bei imigrantus, jo sta­
lo trupiniais sočius, savo darže­
lius bekasinėjančius. Čia nei me­
no ar muzikos mokyklų, čia nė­
ra meno galerijų, nėra teatro, o 
Wayne universiteto pakviesti 
kultūrininkai kalba tuščioms sie­
noms. Jeigu S. Š. šitaip būtų pa­
rašęs į News ar Free Press dien­
raščius, žinau, kokia reakcija bū­
tų kilusi tikrųjų Detroito vaikų 
tarpe, (nes panašių atsitikimų, 
kad praėjūnai parašo, o detroi-

Ją sutraukus, būtų atsakymas: 
you’re nuts!

Du trečdaliai straipsnio pa­
skirti lietuviams sudirbti, čia, 
girdi, buvęs teatras, bet jo ne­
bėra, buvęs užsimezgęs choras, 
vykę literatūriniai vakarai, jau­
nimas būręsis į tautinių šokių 
grupę ir t. t. Viskas prapuolę 
ir veikla redukavusis į parapiją, 
šaukia “tautą” į Bendruomenę 
iš didžiosios raidės, siūlo steigti 
teatrą, lietuvišką radijo valan­
dėlę, intelektualams surasti dia­
logą ir t. t. ir t. t.

Gražiai Saulius šimoliūnas 
šnekėjo apie viską, nors visur 
ne į koją o aukštyn kojom: jeigu 
kadai “teatras” čia kūrėsi, tai 
net du teatrai tebeveikia, tik ku­
klesniais, negu S. Š. siūlo, var­
dais; tautinių šokių grupė “šilai­
nė” šoka, kaip niekada ; trys ra­
dijo valandėlės skelbia visų biz­
nierių nuomones apie savo pre­
kes (ar Niujorke kitaip, Sau­
liau ?) 'ir, kiek galėdamos įterpia 
ką nors lietuviško; ir pereitą 
žiemos sezoną buvo keletas pui­
kių paskaitų, buvo visa eilė kon­
certų, vakarų, balių, kad net de­
juoti ima tie “numeriai”, kurie 
nebegali suspėti visas lietuviškas 
apraiškas (kultūrines ir kito­
kias) aprėpti, žodžiu, Sauliaus 
Šimoliūno straipsnis pageidauja 
to, ką turime. Ir dar, cituoju: 
“Dabar Detroito žinios tėra tik 
šiukšlynas, išbarstytas po kelius 
laikraščius”. Atrodo, “liberalas” 
Saulius šimoliūnas norėtų ma­
tyti ein Volk, ein Reich, ein 
Fuehrer? žinoma, fuehreris bū­
tų Dirva, ir žinios išvalytos nuo 
visų šiukšlių...

Ką gi, su mokytojais daug

PATERSON, N. J.
Jonas Stikliorius 
kalbės Phtersone

Baisiųjų birželio įvykių minė­
jimas šiais metais įvyks birželio 
10 d. sekmadienį, 3 vai. p. p. 
naujoj Lietuvių Piliečių Klubo 
salėj, 62 Lafayette str. Pater­
son, N. J. Paskaitą skaitys žino­
mas visuomenės veikėjas Jonas 
Stikliorius iš Philadelphia, Pa. 
Meninę dalį išpildys vietos me­
ninės jėgos. Visi Patersono ir 
apylinkės lietuviai kviečiami da­
lyvauti ir prisiminti Sibire nu­
kankintus savo brolius. Salė tu­
ri puikią vėsinimo sistemą (air 
conditioning), todėl karšta ne­
bus. Įėjimas laisvas ir nemoka­
mas.

Patersono Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba

Kitos žinios
šiais metais Patersono Lietu­

vių Bendruomenei vadovauja: 
pirmininkas Antanas Rugys, 
vicepirmininkas Feliksas Misiū­
nas, sekretorius Bronė Kožu- 
kauskienė, iždin. Eugenija Klup- 
šienė ir valdybos narys Stasys 
Stanaitis.

Naujoji valdyba šiems metam 
yra numačiusi šį veikimo planą: 
1. surengti baisiųjų birželio įvy­
kių minėjimą; 2. spalio mėn. pa­
minėti didįjį Lietuvos poetą Mai­
ronį, kur jau pasižadėjo daly­
vauti Brooklyn© vyrų oktetas, 
kuris labai puikiai pasirodė Pa- 
tersone pereitą žiemą. 3. Rudenį 
surengti visą eilę paskaitų tau­
tiniais, politiniais ir kitais klau­
simais.

Iš MOKYKLOS DARBU

Mokytoja: — Aš jums išaiš­
kinau, kas yra atsakomybė. Kas 
žino pavyzdį? Atsistoja mažas 
Petriukas ir sako: — štai, pa­
vyzdžiui, mano kelnėse yra visos 
sagos ištrūkusios, tik yra dar 
viena, kuri neša visą atsakomy­
bę!

Vaikų židinėlyje mokytoja 
užduoda vaikams surasti po du 
priešingus būdvardžius, kaip lai 
“šilta-šalta”, juoda-balta ir t. t. 
Vaikai ilgai nesuranda pavyz­
džių. Pagaliau maža Elzelė iš­
kelia rankutę Laisva ir už- r 
imta”...

Mažas Pranukas pirmą dieną 
mokykloje nesijaučia gerai. Pa­
galiau, nusižiūrėjęs į kitus mo­
kinius, iškelia ir jis savą ranką.

— Ką gi mažasis Pranciškus 
nori pasakyti? — drąsina jį mo­
kytojas.

— Kada bus atostogos ? — iš­
stenėjo Pranukas.

Mokytojas išaiškina pirmajam 
skyriui, kas yra reptilijos. — 
Reptilija yra toks padaras, kurs 
negali nei stovėti, nei vaikščio­
ti, o vien tik žeme šliaužioja. 
Kas gali duoti pavyzdį?

Karoliukas atsistoja: — Ma­
no mažasis broliukas, ponas mo­
kytojau...

gerbimą, kuris numatytas atei­
nantį rudenį.

Patersono Lietuvė

JAU TŪKSTANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York. N. Y.

*

CF3H8 S^VillgS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
■Qi /1/V ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

Tautinių šokių grupės “šilai- tiškiai reaguoja, jau mačiau).

Duodame paskolas namams 
taisyti ir pirkti.

Pasinaudokite jomis.
Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MENESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS Už 
VISĄ MĖNESĮ

AND LOAN ASSOCIATION
SJ^SO South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. „ 9 iki
šeštadien. .. 9 iki

8
6

nesikalbama. Baigdamas tik 
priminsiu • Sauliaus šimoliūno 
straipsnio pradžią. Prakeikda­
mas Detroitą jis pamini O’Neill, 
Wolfe, Whitman’ą, kurie “New 
Yorką savo kūryba išreiškė”, 
pamini Sanburg’ą, kuris “apie 
Chicago dainavo”. O į Detroi­
tą tespiovęs tik Celine, knygoje 
“Kelionėje į nakties galą”. Sau­
liaus šimoliūno genialių atiden­
gimų pagautas, mušdamas kak­
ta į juodą savo darželio grums­
tą, dideliu balsu šaukiu: palai­
mintas Detroitas, nes Niujorkui 
jis davė Saulių šimoliūnąl...

Alfonsas Nakas

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRAS

Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centras pa­
skelbė apyskaitą už 1961 metus. 
Šiuo metu centras turi 456 akty­
vius narius. Metinis centro ba­
lansas siekia 1,471,184.51 Arg. 
pezų (18 pez. — 1 dol.), o meti­
nis pelnas per 178,000 A. pezų. 
Per 1961 metus centro kultūri­
niai parengimai davė per 26,000 
A. pezų gryno pelno, šiuo metu 
centro vadovybę sudaro: ALC 
pirm. K. Deveikis-Pipiras, vice- 
pirm. — A. Ruplėnas, sekr. J. 
Ziberka. Metiniame susirinkime 
nutarta pagyvinti kultūrinę vei­
klą, kiek pasigesta jaunimo tal­
kos. (E)

Jonas Krukonis, Patersono lie­
tuvis, aukoja daug ir visur. Jis 
nupirko Patersono Lietuvių Pi­
liečių Klubui lėkščių, peilių ir ša­
kučių už 275 dol., viešajai Pater­
sono bibliotekai jis nupirko pe­
reitais metais 12 knygų apie Lie­
tuvą anglų kalba, o šiais metais 
tai pačiai bibliotekai nupirko 17 
lietuviškų knygų. Naujai stato­
mai lietuvių bažnyčiai jis paau-1 
kojo vitražą už 600 dol., o Lietu­
vių Piliečių Klubo naujai salei 
jis nupirko lietuvišką ir ameri­
konišką vėliavas už 400 dol. Be 
to, Piliečių Klubo skaityklai jau 
kelinti metai jis užsako lietuviš­
kų laikraščių. Už jo aukas ir 
kitus gerus darbus Patersono 
Lietuvių Bendruomenė ir Lietu­
vių piliečių klubas rengia jo pa-

STANDARD
| FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION (FTTCY
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois $, '• / 

Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną . 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 
Seštad.

9 „ 8 „
9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago] e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '*cntre.

Current Dividend up to 4%%

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Chicagoje ir priemiesčiuose 
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AR NE PER ŽIAURI KRITIKA?
(Dėl Ged. Galvos straipsnio “Lemtingas 

pralaimėjimas Laose“, “Draugas“ V. 15 d.)

Eisenhoweris sutiktų būt nukryžiuotas
Buv. JAV prezidentas Dwight D. Eisenhower labai 

susijaudino, išgirdęs, kad JAV senato komisija pradėjo 
tyrinėti buv. iždo sekretoriaus George M. Humphrey vaid­
menį strateginių medžiagų supirkinėjime. Eiseihoweris 
pareiškė, kad jisai sutiks būti prikaltas prie kryžiaus, jei 
komisija suras, jog Humphrey elgėsi tose transakcijose 
nesąžiningai.

Dalykas čia, trumpai sakant, yra toks: Prez. Eisen- 
howerio administracijos metu vyriausybė nutarė sukaup­
ti atsargas įvairių medžiagų, kurių didelį kiekiai būtų 
reikalingi kraštui, jeigu kiltų visuotinis karas. Tų me­
džiagų buvo supirkta ir sukrauta saugiose vietose labai 
daug. Demokratų administracija, perėmusi krašto rei­
kalų vedimą, darydama priklausančių federalinei val­
džiai turtų inventorių, užtiko jos sandėliuose tokius mil­
žiniškus atsargų giegius, kad valdžia negalėtų jų suvar­
toti per daugelį metų. Gynybos departamentas nori dau­
gumą jų išparduoti ir, žinoma, turės jas pardavinėti žy­
miai pigiau, negu kad jos buvo pirktos. Valdžiai pasida­
rys dideli nuostoliai. * •

Bet labai stambi dalis tų bereikalingai supirktų me­
džiagų buvo pirkta iš keleto kompanijų, kurias kontro­
liuoja buv. iždo sekretorius prez. Eisenhowerio kabinete 
Humphrey, vienas turtingiausiųjų žmonių Jungtinėse 
Valstybėse. Tyrinėjimo komisija pareikalavo, kad Hum­
phrey kompanijos pristatytų savo knygas, norėdama iš­
tirti, kaip jos gavo valdžios užsakymus ir kiek pasidarė 
pelno.

Čia ir kyla klausimas, ar buv. iždo sekretorius nepa­
naudojo savo galios, kaip vyriausybės narys, kad tos 
kompanijos pasipelnytų. Čia yra įveltas “intereso konf­
liktas”. Jei valdžios pareigūnas, siekdamas savo privati­
nės naudos, nuskriaudžia valdžią, tai jisai nusikalsta.

Dalykas dar nėra ištirtas, todėl negalima sakyti, kad 
Humphrey, eidamas iždo sekretoriaus pareigas, padarė 
ką nors blogo. Bet iš paskelbtų spaudoje žinių atsirado 
įtarimai. Norėdamas užkirsti jiems kelią, eks-preziden- 
tas Eisenhoweris ir pareiškė, kad jisai greičiau duosis 
nukryžiuojamas, negu patikės, jog Humphrey elgėsi ne­
dorai. • •

Ką tas tyrinėjimas parodys, nežinia. Bet Eisenho­
werio susijaudinimas primena faktą, kad pramonės mag­
natas George M. Humhrey buvo įtakingiausias prez. Ei­
senhowerio patarėjas ekonominėje ir finansinėje politi­
koje ir stambiausias šulas jo administracijoje. Jo nuomo­
nė svėrė daugiau, negu visų kitų kabineto narių, sudėtų 
į krūvą.

Anaiptol ne visi jo patarimai buvo naudingi kraštui.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų _________ . $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nusiginklavimo konferencija eis atostogų
Tarptautinė nusiginklavimo konferencija, posėdžiau­

janti Ženevoje nuo kovo 14 d., nutarė birželio 15 d. išsis­
kirstyti. Už tai balsavo visi 17 valstybių delegatai, nors 
JAV atstovas Arthur H. Dean, sovietų delegatas Va­
lerian A. Zorin ir Kanados ir Britanijos atstovai pasa­
kė, kad jie norėtų geriau tęsti konferencijos posėdžius 
per visą vasarą.

Šitie jų pasisakymai, žinoma, buvo padaryti grynai 
propagandos sumetimais. Nei Amerika, nei Rusija ne­
nori pasirodyti prieš pasaulio opiniją, kad jos negeidžia 

siekti susitarimo nusiginklavimo klausimu.
Tačiau konferencija iki šiol nieko nenutarė ir nėra 

jokios vilties, kad ji ką nors teigiamo nutars per ateinan­
čias 11 dienų — arba vėliau, susirinkusi po vasaros atos­
togų.

Bet kam tada ją tęsti? Nusiginklavimo klausimas 
yra toks opus, kad nė viena valdžia negali atsisakyti jį 
svarstyti, — vis viena, ar ji tikisi, kad iš to kas nors iš­
eis, ar nesitiki. Sakoma: “Geriau kalbėtis, nors ir tuš­
čiai, negu muštis”.

Ged. Galva yra nuo senai ži­
nomas publicistas, mėgstąs ope­
ruoti labai drąsiais tvirtinimais. 
Paprastai, abejoti jis nemėgsta. 
Jau ką sako, tai kaip kirviu ker­
ta. Esmėje tai būtų gal ir ne­
blogas dalykas, jei jo tvirtini­
mai būtų pakankamai objekty­
vūs ir pagrįsti. Tačiau taip bū­
na anaiptol ne visuomet. Gerai 
prisimename, kad dar Vokieti­
joj, stovyklose gyvendami, skai­
tydavome lietuviškoje spaudoje 
jo gan gausius straipsnius, pa­
sižyminčius kategoriškais tvir­
tinimais. Tada pagrindinė jo 
straipsnių linkmė buvo aiškiai 
pastebimas autoriaus įsitikini­
mas, kad netrukus turės prasi­
dėti tarp Vakarų ir Rytų blokų 
karas, kuris išspręs pageidauja­
ma prasme visas komplikuotas 
pasaulines problemas. Pradžioj 
gal didelei politinių pabėgėlių 
daugumai taip atrodė, bet gyve­
nimas ėjo savo keliu ir visai ne 
ta linkme, kuria tikėtasi. Pa­
lengva minėtoji pažiūra, kaip 
nereali, pradėjo mumyse blėsti. 
Dabar bent daugumoj mūs ji 
anglišku išsireiškimu vadinama 
“wishful thinking” ir laikoma 
neturinti realaus pamato. Dar 
daugiau, iki sunkiai įsivaizduo­
jamo laipsnio išvysčius abiem 
pusėm atominius ir hidrogeni­
nius gniklus ir nepaprastai iš­
augus Sovietų S-gos galybei, 
daugelis lietuvių jau tapo karui 
abejingais, neskaito jį neabe­
jotinai tinkama priemone tarp­
tautinėms problemoms spręsti 
ir pasisakytų už jį tik kraštuti­
niai neišvengiamu atveju. P. 
Ged. Galva šiuo atžvilgiu pasili­
ko užkietėjusiu konservatorium. 
Kaip iš jo pasisakymų spaudo­
je matyti, ta pat pažiūra jis per­
žengė Kybartų sieną, tokia pat 
po kelių metų apleido Vokieti­
ją, taip galvoja ir šiame krašte 

išgyvenęs trylika metų.
Nors politinė galvosena pas 

p. Galvą esmėje beveik nėra pa­
sikeitusi — atseit, karas visvien 
yra būtinas bolševikams su­
triuškinti, nors jis ir neprasi­
deda taip greitai — bet genera­
linę liniją savo straipsniuose jis 
yra kiek pakeitęs. Tai būtent, 
kiek drąsiai jis anksčiau prana­
šavo trečiąjį pasaulinį karą, tiek 
pat drąsiai dabar, tarytum at­
sikeršydamas Amerikai už jo 
pranašavimų neįvykdymą, puo­
la JAV vyriausybės vedamą už­
sienio politiką. Kas tik daro­
ma šios valstybės užsienio poli­
tikoje, p. G. G. akimis žiūrint, 
viskas blogai, visur neišmany­
mas, nesusigaudymas, priešta­
ravimai ir nuolatinės neleistinos 
nuolaidos bolševikams. Negali­
ma sakyti, kad p. G. G. paduotų 
visai klandingus faktus ar juos 
iškraipytų. Jis tik perstato juos 
savotiškoj šviesoj ir tendencin­
gai interpretuoja. Sakysime, nu­
tyli ar bent nepakankamai nu­
šviečia tas aplinkybes, kurios 
kai kuriuos vyriausybės žygius 
pateisintų, o sutirštintomis spal­
vomis atvaizduoja tas, kurios 
vyriausybės žygiams nepalan­
kios.

Nedarant jo straipsnių iškar­
pų, sunku čia plačiau pavaizduo­
ti jo raštuose pasireiškiantis ne­
objektyvumas, tačiau nors ir, 
aukščiau paminėtojo straipsnio 
kai kurių vietų išryškinimas jau 
parodys neleistiną objektyvumo 
stoką. Nors tame straipsny yra 
keletas kaltinimų JAV vyriau­
sybei, bet juos galima suvesti į 
du svarbiausiu: t. y. kam JAV 
vertė Laosą sudaryti su komu­
nistais ir neutralistais koalicinę 
vyriausybę ir kodėl nedavė La- 
osui tokią pagalbą, kuria komu­
nistų sukilėliai būtų nugalėti. 
Taip tai, paliesdamas paskuti­

nius įvykius Laose, p. G. G. tarp 
kitko rašo: “Washingtono nuo­
latinis spaudimas į Laoso vy­
riausybę vesti derybas su komu­
nistais, sudaryti naują vyriau­
sybę ir š. m. vasario mėn. nu­
traukimas 3-4 mil. dol. mėnesi­
nės paramos pravėrė vartus ko­
munistams. JAV politikos vai­
ruotojai nelauktai atėjo komu­
nistams į pagelbą. Washingto- 
nas, prievartaudamas Luang 
Prabangos karališką vyriausybę 
su komunistais susitarti, nu­
traukė finansinę paramą. Pasta­
ruoju metu nesilankė Laose net 
įtakingesni karai”.

P. Ged. Galvos nuomone, su 
anksčiau gautąja parama Lao­
sas galėjęs ilgesnį laiką priešin­
tis komunistams. Itin tipiškai 
drąsi ir pranašinga ši retorika: 
“ką Washingtonas laimi?” Jis 
palaužia pasitikėjimą amerikie­
čiais tarp draugų, ugdo nusivy­
limą tarp bešališkai nusiteiku­
sių ir sutvirtina savo priešus. 
Trumpai tarus, Washingtonas 
pasirinko Piet. Azijoje priešta­
ravimų ir savižudybės politiką, 
kuri praveria duris Hošiminui, 
Vietmino diktatoriui, sukurti 
raudonosios Indokinijos imperi­
ją”. Ir neigiamų padarinių il­
gai laukti nereikėsią, nes “JAV, 
numojusios ranka į Laosą, ne­
trukus pajus smūgį Vietname, 
kuriame amerikiečiai dalyvau­
ja nepaskelbtame kare”.

Tačiau Washingtonas vengiąs 
savo klaidos pripažinti, nes JAV 
prezidentas spaudos atstovams 
V. 9 d. pareiškęs, kad amerikie­
čių įsikišimas Laose būtų nelem­
tas. Jis, t. y. prezidentas esąs 
patekęs į prieštaravimų sūkurį, 
nurodo, kad Laosas yra patekęs 
į pavojų, tačiau neteikiąs vilčių 
išsižadėti klaidų, kurios Laosą 
nuvedė į pražūtį. Ir buvęs prez. 
Eisenhoweris taikliai pastebė­
jęs, kad prez. Kennedy Laose pa­
kartojęs klaidą, dėl kurios bu­
vusi sukomunistinta Kinija. Iš­
skaičiavęs Laoso vyriausybės, 
sukilėlių ir kai kurių Laoso kai­
mynų karines jėgas, straipsnis 
baigiamas nepasitenkinimu auk­
štų JAV valdžios pareigūnų ke­
lione į Vietnamą. Esą, “Krašto 
apsaugos ministerio ir gen. št. 
viršininko lankymasis Vietname, 
švelniausiai tarus, yra tik keis­
tas reiškinys”.

Jau vien iš šių kelių citatų pa­
kankamai aiškėja, kad dėl nu­
matomo Laoso pralaimėjimo p. 
G. G. nelaiko atsakingu ir kaltu 
nieko kito, tik JAV vyriausybę. 
Pasvarstykime bešališkai, ar iš- 
tikrųjų taip yra.

Paties p. Galvos tvirtinimu 
Laoso kariuomenė susideda iš 
70,000 vyrų ir yra gerai paruoš­
ta. Jai talkininkauja meo gen­
ties 11,000 vyrų, kovojančių 
prieš komunistus kalnuose. Pa- 
thet Lao kariuomenė susideda 
tik iš 40,000 vyrų ir neturi ben­
dros vadovybės. Talkininkų žmo­
nėmis, kiek žinoma, ji turi ne 
daug. Kieno tad nuopelnas, jei

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas Scott Carpenter ir jo žmona Rene dalyvavo Kapy 

puošimo parade Denveryje (Colo.). Susirinko apie 400,000 žmonių 
astronautą pagerbti.

ne JAV, kad Laoso kariuomenė 
yra skaitlingesnė ir geriau pa­
ruošta? Ir jei toji pranašesnė 
kariuomenė beveik per du metu 
turėjo beveik tik pralaimėjimus 
ir nuolatos traukėsi, tai kaltės 
reikia ieškoti ne Amerikoje, o 
laosiečių tautos defetizme ir 
svarbiuose karališkosios vyriau­
sybės bei karo vadovybės trūku­
muose, Amerika be priekaištų 
atidarė duoklę Laosui: ją tinka­
mai apginklavo ir teikė efekty- 
vę finansinę paramą jos ūkiui, o 
pagrindinai pertvarkyti valsty­
binį aparatą, ar įvesti kai ku­
rias socialines reformas — ne 
Amerikos galioje. Šios rūšies 
pertvarkymai atlikti net savoje 
valstybėje yra labai sunku, o ką 
bekalbėti apie tokius pertvarky­
mus kitose suvereninėse vals­
tybėse, ypač arti primityvišku­
mo stovinčiuose pietryčių Azi­
jos kraštuose, nors juose Ame­
rika ir turi įtakos. Ar nemato­
me, pavyzdžiui, kaip sauja tur­
tingų atžagareivių trukdo prez. 
Kennedy įvesti šiaip gana pažan­
gioj Amerikoj vien senų žmonių 
nemokamą gydymą, tuo tarpu 
kai daugumoj kultūringų vals­
tybių jau senokai veikia visuo­
tinis nemokamas gydymas. Pui­
kiai matome, kiek gali turėti 
įtakos J. A. Valstybės į Pietų 
Amerikos valstybių socialinei 
įstatymdavystei, nors socialinių 
reformų JAV reikalauja, skir­
damos toms valstybėms milži­
niškas sumas ir tos reformos ten 
yra degančiai reikalingos. Taigi, 
lakoniškas p. G. G. priminimas, 
kad: “Luang Prabango Laose 
yra daug negerovių, bet Wash­
ingtonas anksčiau jomis nesirū­
pino” yra griežtai neteisingas 
ir tas klausimas iš viso sąmonin­
gai neišryškintas. Iš Amerikos 
pusės Laoso negerovėmis pra­
dėta rūpintis laiku ir pakanka­
mai, bet pasėkos parėjo daug 
daugiau ne uno Amerikos, o nuo 
paties Laoso.

B. B.
(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KilUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

J3S VISAD RAŠO TEISYBĘ

TORONTO, ONT.
Oldenburgo buvusių mokytojų 

ir auklėtinių suvažiavimas
Praėjo gegužės 5 d., praėjo ir 

buvusios Oldenburgo Lietuvių 
Gimnaz. mokytojų bei auklėti­
nių suvažiavimas Toronte. Jau, 
berods, nuo Kalėdų torontiečiai 
dirbo, plušo, ruošėsi. Ir štai, po 
daugelio metų (pirma abit. lai­
da 1946 m.), turėjome progą pa­
simatyt, pabendrauti.

Mūsų menininko įdomiai išde- 
koruota salė, skanėsiais apkrau­
ti stalai, puikus orkestras ir pa< 
sipuošę svečiai iš įvairių JAV 
ir Kanados vietovių sudarė pa­
kilią pobūvio nuotaiką. Valio 
mūsų viešumon kylančiom me­
ninėm jėgom — gera buvo jūsų 
klausytis!

Malonus buvo pasimatymas su 
buvusiais mokytojais. Atrodė, 
jog metai prabėgo jų nepalietę, 
nes paliko veik nepasikeitę, šia 
proga norėčiau padėkot visiems 
mūsų buvusiems auklėtojams - 
mokytojams, kurie ir anais sun­
kiais praeities metais sudarė 
mums sąlygas mokytis, davė 
mums savo žinias ir vargo kar­
tu.

Kalbos, sveikinimai, meninė 
dalis, vaišės — taip valandos 
greitai skubėjo. Pažįstami bū­
riavosi ir dalinosi įspūdžiais. Ne­
norom 12 vai. visi skirstėsi.

Ačiū iniciatoriams D. Šatui 
ir E. Valeškai. Torontiečiam pa­
dėka už priėmimą ir visą rūpes­
tį. Buvusi Oldenburgietė

— Aktyvus “šviesos” sambū­
ris Sydnėjuje. “Mūsų Pastogė” 
(17 nr.) praneša, kad pirminin­
kaujant dr. V. Donielai, Sydnė- 

! a j su mieste, Australijoje, gyvai 
veikia “šviesos” sambūris. Ba­
landžio 28 d. sambūris turėjo 
trečią parengimą Sydnėjuje — 
susirinkus apie 100 dalyvių, dr. 
V. Doniela skaitė paskaitą “Lie­
tuviškasis mentalitetas”. (E)

help your* < j 
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Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
I

ANAPUS DIDŽIŲJŲ EŽERŲ
7.

Tik žiūriu ir savo akinis netikiu. La­
bai jau nakčiai aptemus, netolimoje pa­
miškėje švysterėjo. — Kažkas degtuką 
įžiebė! Negeras žmogus, o gal vilkas ap­
linkui valkiojasi, sakau, ir tai besakant 
švysterėjo ąntrą ir trečią kartą! Priėmęs 
Kosto pasiūlymą, virste įvirtau į automo­
bilį. Tik tada Kostas paaiškino: — Tai 
šviečiančios musėlės!

Bepig mažam žmogui. Jis visur įtelpa, 
o Kostas nors skersai savo Buicką įsiran­
gę, bet o kojų ir nebeturi kur dėti. Iškišo 
pro automobilio langą lauko pusėn, bet 
užmigti nedrįsta. Užmigsi, sako, koks pak­
lydęs vilkas priselinęs gali kojas nusineš­
ti... O dėl tų degtukų nesijaudink, sako. 
Dabar liepsnojančių muselių sezonas, tai 
jos čia savo sutuoktuves švenčia.

lllinojuj apie šventą Joną tai jų pilni 
krūmai švyturiuodavo, bet Kanadoje be­
veik nebuvau matęs. Lietuvoje juos vadin­
davome švento Jono kirminėliais ir tuo vi­
są misteriją išaiškindavome. Jų nebūdavo 
daug ir jie neskrajodavo, tik pievose — 
vaikai būdami — pamatydavome kur nu­

kritusią žvaigždelę ir bėgdavome pakelti. 
Paėmus į ranką pamatydavome mažyti 
kirminėlį, kurio uodegytės gale įtaisyta 
mažytė liktarnėlė. Mus tik stebindavo, kad 
tos jų liktarnėlės nė kiek nešildo.

Visai kitaip Amerikoje, čia ne kirmi­
nėliai, o skraidą vabalai ir jų tiek daug, 
kad, sakysim, Juozo Bačiūno Taboro Par­
moję per vasarą kiauras naktis švento 
Juozapo paupiu krūmai pilni lokių skrai­
dančių liepsnelių. Manitoboje sukeldavo 
didelį džiaugsmą, pamačius kad ir retkar­
čiais tokią liepsnelę Whiteshell rezerva­
cijos pakrūmėse.

Gamtininkai nustatė, kad nuo Kanados 
iki Floridos ir iki pačių Centrinės Ameri­
kos raistų kelių tūkstančių mylių frontu 
nuo Atlanto iki Pacifiko, retėjant šiaurėje 
ir tirštėjant pietuose, vasaros naktys su- 
žiba-sušvintą mirijadais gyvų švyturėlių, 
kurių į pietus tiek daug, kad indėnai, tik­
riau sakant indėnės, naktimis juos prisi­
riša prie savo kojų, kad šviestų tamsoj 
per raistus einant. Brazilijos mergaitės 
tuos gyvus žiburėlius, kuriuos jos vadina 
“kukujo”, įpina į savo plaukus. Japonijo­
je gyventojai įsipratino žiburiuojančius 
vabzdžius išauginti peryklose ir juos nau­
doti vasaros švenčių iliuminacijoms.

Chemikai ir fizikai žiburiuojančią šal­
tą šviesą vadina tikru gamtos stebuklu, 
bet tatai jų dalykas. Praktiškai imant, Va­

karų Indėjose kai kurios “kukujos” švie­
čia lygiai tokiu šviesumu, kaip pirmojo 
didumo žvaigždės Sirius ir Vega,, žiūrint 
nuogomis akimis. Vienas Amerikos armi­
jos gyd. chirurgas Dr. Gorgas 1898 me­
tais pripildęs bonką, “kukujų” šviesoje pa­
darė sėkmingą operaciją sunkiai sužeis­
tam kareiviui. Bet mums, trumpomis lai­
mingomis atostogų dienomis vasaros me­
lu, jos yra ne “kukujos”, o skraidantieji 
žiburėliai, mirusiųjų artimųjų ir tolimų­
jų vėlės ir gražiausias gamtos feierverkas 
trumpoms vasaros naktims dar labiau pa­
gražinti.

Lumberdžekių godos
Kostas savo Buicke pasirodo buvo užs­

nūdęs, nes saulei spinduliais apžėrus jo 
aukštyn atverstą veidą, kurį laiką jis nė 
nemirkterėjo, ko jokiu būdu nebūtų ištū­
rėjęs, jei būtų atmerktom akimis žiūrė­
jęs. Tik tam kvaišam klykiui vėl ežere nu­
sikvatojus, jis staiga pašoko, abiem ran­
komis vieną paskui kitą pro langą į au­
tomobilį susikėlė savo kojas ir tada atsi­
sėdęs užtraukė tokią liūdną lumberdže­
kių dainą, nuo kurios ir šunys imtų kauk­
ti, jei aplinkui jų būtų buvę. Įsidėjau pas­
kutinį posmą:

“Kaip alkanas vilkas, kaip sužeistas 
aras
po svetimus kraštus plakuos, 

ir vieno betrokštu, o Viešpatie geras, - 
numirti gimtinės laukuos...

Kai pasiekėme Balio rezidenciją ir Stri- 
kaitienė patiekė medkirtiškus pusryčius, 
kuriuos iš paties ryto pavilgėme blyška- 
veidžių atgabentų ugnies vandeniu, dabar 
dainuojamos lumberdžekių godos skam­
bėjo visiškai nebe liūdnai!

— Į svetelių sveikatą! — prisidėjo ir 
vaišingoji šeimininkė.

— Į lumberdžekių sveikatą! — norėjau 
nepasiduoti, bet Balys truputėlį patylėjęs 
atsakė: — Verčiau sakytum į bučerių svei­
katą... ir pridūrė: — Lietuviui žmogui 
verstis miškų kirtimo amatu yra tas pat, 
gal tik dar skaudžiau, kaip dirbti stok- 
jarduose. Tiesa, gyvulių kraujuje man ne­
teko iki kelių braidyti, kaip Uptonas Sink- 
leris savo “Raiste” apie Chicagos lietuvius 
rašo, bet po nupjautų medžių piuvenų kal­
nus teko tiek ir tiek laipioti... ”

Iš tolimesnių kalbų aiškėjo, kad lie­
tuviai tebėra jautrūs gamtos vaikai, štai 
kodėl jie ugnelę gerbia ir medžių šake­
lių be didelio reikalo nelaužo. “Medeliui 
skauda!” perspėdavo mamytė savo sūne­
lį, kuriam toks pasakymas įsmigdavo šir­
din visam amžiui. Medelis yra gyvas, ir 
štai dėlko girdėdami girioj medį girgž­
dant lietuviai visai rimtai sakydavo, kad 
tame medyje kokia nors dūšelė bausmę 

kenčia. Pajudinus medžių temą, ir kadan­
gi savaitgaliais lumberdžekiai į mišką ne­
važiuoja, mūsų pusryčiai nusitęsė iki pie­
tų, pietūs iki vakarienės, bet gerai apsimo­
kėjo, nes kad ir su savo pagražinimais, 
šiandien galiu suglaustai atpasakoti, kaip 
lietuviai lumberdžekiai kalba apie kerta­
mus medžius.

— Nežinau, kaip piovikai, — kalbėjo 
šeimininkas, — bet mes kirtikai į savo 
amatą žiūrime labai rimtai. Mes turime pa­
rinkti medžius, kurie yra už mus pačius 
nepalyginti aukštesni, gražesni ir senasnį 
tik visa bėda, kad jie negali paeiti, o mes 
galime. Kol medžio nepažįsti, jis tik medis, 
bet kai jį iš arti pažįsti, medis yra žmo­
gaus didžiausias draugas nuo amžių.

Medkirčių sostinėje
Rašydamas apie praėjusias šaunias se­

noviškas “lumberdžekių” dienas, šio vers­
lo žinovas Stewart Holbrook rašo: “Pavo­
jinga ir neretai pražūtinga, buvo tačiau 
nieko nebuvo, kas būtų galėję susilyginti 
su senoviškos miškų.kirtikų stovyklos aukš­
tos įtampos nuotykių gyveniniu. Medkir­
tys plačiai gyveno, pilna burna keikėsi ir 
vertė kalnus nuo jūros iki jūros!”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNABALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Giesmės skambėjo Tautinėse kapinėse “Rūtos” ansamblis

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį

Kapų Puošimo Dienų Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse labai 
gražiai keliais atvejais nuskam­
bėjo lietuviškos giesmės. Vos 
baigė Dr. Grigaitis savo kalbų, 
tuojau estradon suėjo Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Tėviš­
kės Parapijos Choras, vadovau­
jamas Jurgio Lampsaičio. Vy­
rai suėjo užpakalin, o prieša­
kyje sustojo tautiniais drabu­
žiais apsirėdžiusios giesminin­
kės.

Pirmiausia Choras sugiedojo 
senų lietuvių liaudies giesmę - 
raudų, “Žmogaus amžius”, ku­
rią užrašė ir harmonizavo mu­
zikas Valteris Banaitis. Ši se­
noji Mažosios Lietuvos lietuvių 
prieš šimtmečius giedota rauda 
sužavėjo daugelį savo žodžiais 
ir švelnia muzika. Lampsaičio 
vadovaujamas choras, giedąs 
net 6-mis skirtingomis balsų 
grupėmis, ypač gražiai sugie-

----------- , --------- _ v--------------- į nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
TerčiadienĮ pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 sf STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA3.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehitl 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti CA 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4i46 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
ant?ad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo Vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
TIK $14.95 

RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir*taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

1 PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry*o. — šeštadieni ir 
madieni nuo 8:00 iki 9:30 
ryto

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

do j o šių pirmų raudų. Balsas, 
lyg lietuviški rugiai, bangavo, 
o jo aidus šiltas vėjas nešiojo 
po visus kapinių skyrius.

Kun. Ansas Trakis kalbėjo s 
apie nemirtingąją žmonių įta- i 
ką. Jis citavo bibliją ir primi- 1 
nė, kad žmonių geri darbai sa­
vo kraštui ir savo artimiesiems 
niekad nemiršta. Tų gerų dar­
bų įtaka lieka, persiduoda ki­
toms kartoms, paveikia jauni­
mų. Kun. Trakini baigus kai- . 
bėti, liuteronų choras sugiedo- 1 
jo antrų giesmę. Tai buvo “Ty­
loj tu švenčiamasis”, ši gies­
mė taip pat yra sena lietuvių 
liaudies rauda. Iš senų mažlie- 
tuvių jų užrašė Martynas La- 
cytis, o jų harmonizavo muzi­
kas Vladas Jakubėnas.

Mikas Vaidyla pasakė trum­
pų kalbų, pabrėždamas, kad 
Lietuvos okupantas yra pats di­
džiausias lietuvių tautos prie­
šas. Prisiminus praeitį, patarė 
vieningai kovoti dėl Lietuvos 
laisvės. Vaidylai pabaigus, 
Lampsaičio vadovaujamas cho­
ras sugiedojo “Sudie”. Gražiai 
jiems išėjo ir ši giesmė. Tėviš­
kės Parapijos Choras, iki šio 
meto daugiausia giedojęs tik 
savo parapijos žmonėms, pirmų 
kartą pasirodė platesnei Chica- 
gos lietuvių publikai. Jis pa­
darė gražų ir gerų įspūdį. Turi 
porą vyrų ir kelis moteriškus 
stiprius ir skambius balsus. 
Lampsaitis yra įdėjęs daug dar­
bo tiems balsams suderinti. Į 
kapines suvažiavusieji labai šil­
tai atsiliepė apie chorą ir švel­
niai sugiedotas senąsias rau­
das.

M. Grūdelis kapinių pirminin­
ko J. Balčiūno, vicepirmininko 
P. Dauliaro, finansinių reikalų 
tvarkytojų Juozo Skuto ir Po­
vilo Milaševičiaus, iždininko 
Tamkevičiaus ir direktorių K. 
Aleksį ūno, Al Mickevičiaus, G. 
Rimkaus ir Jono Zalatoriaus 
vardu padėkojo visiems kalbė­
tojams, Tėviškės Parapijos Cho­
rui, dainininkei Onai Skeveriū- 
tei ir muzikams. Jis patarė su­
važiavusiems nesiskirstyti na­
mo, bet išsisklaidyti po kapines 
ir aplankyti savo artimųjų ka­
pus, pasižiūrėti į puikius pa­
minklus ir pasigėrėti sužydę ju­
stais medžiais ir sužaliavusio- 

Į mis lankomis. Kapų Puošimo 
Dienų visa eilė žmonių ruošiasi 
atidengti naujai pastatytus pa­
minklus savo artimiesiems. Kal- 

* betoj a® patarė išdėti artimie­
siems atidengti paminklus, ap­
lankyti Jono šliupo, prof. Vac­
lovo Biržiškos, Juozo Šerno, 
Dr. Vinco Kudirkos, mokytojo 

, Vinco Mišeikos, Marės Jurgelio- 
J nienės, Sophie Barčus ir dauge- 
■ lį kitų paminklų.
. Iškilmės baigtos Lietuvos 

himnu. Prie mikrofono giedojo 
Ona Skeveriūtė, jai pritarė dū­
dų orkestras, Tėviškės Parapi­
jos Choro giesmininkai ir dau­
gelis Kapų Puošimo Dienos 
dalyvių.

Iškilmėms pasibaigus, kapi­
nių garsiakalbis vėl pradėjo 
žmonių užsakytas įvairias gies­
mes. Daugelis gėrėjosi keliomis 
naujai įdainuotoms lietuviš­
koms kapų giesmėmis. Pabai­
gus ceremonijas prie naujų pa­
minklų, žmonės išsiskirstė po 
plačią miškingų apylinkę. Vie­
ni užkandžiavo medžių paunks­
nėje, o kiti išsiskirstė po gau­
sius piknikus. Daugelis atsive­
žė paruošto maisto, patys val­
gė ir kitus vaišino.

Diena pasitaikė labai graži. 
Rytas buvo debesuotas, bet vė­
liau saulė debesis išvaikė ir ap- 

. ramino vėjų. Miškuose buvo 
šilta, bet ne karšta. Išvykusie- 
ji pasidžiaugė laukų žalumu ir 
medžių lapų šviežumu.

Reporteris

sek- 
val.

Kanadoje
Per septynius metus 

Kanadoje ir Amerikoje 
skambėjo VKLSųjungos 
ros pusiasalyje rengiamos Joni­
nės — Jaunimo šventė. Ir ne­
veltui, nes yra gražiausių atsi­
liepimų net iš Chicagos, New 
Yorko ir tolimesnių Kanados 
vietovių, ši šventė žinoma Ang­
lijos, Australijos ir net Lenki- , 
jos lietuvių tarpe. Ji įgavo var­
dą nebe Joninės, bet Jaunimo 
šventė joninėse ir išaugo į lie­
tuvišką jaunimo manifestacijų. 
Todėl ir rengėjai pasidarė nebe 
skyrius, bet Sąjungos Kanados , 
Krašto Valdyba. j

Ši šventė ypatinga, kaip ir 1 
pridera Maironio metuose, jo- ‘ 
j e dalyvauja mokyklinio am­
žiaus jaunimas su konkursiniais 
rašiniais ir rengimui talkinin­
kauja viena jaunimo organizaci­
ja Hamiltono sporto klubas “Ko­
vas”.

Šventėje programą atliks iš 
New Yorko garsus “Rūtos” an­
samblis su visais solistais ir žy­
miu pianistu A. Mrozinsku. Vi­
suomenės žiniai keletas žodžių 
iš ansamblio biografijos:

“Rūtos” ansamblio įsisteigi- 
mo metai 1941, kai Jokūbas Stu- 
kas prie savo vedamos lietuviš­
kos radijo valandėlės suorgani­
zavo mišrų chorą su 35 nariais 
ir 1942 choro dirigente pakvie­
čiama M. šlekaitytė. Po keleto 
pasikeitimų bei reformų 1951 
m. jau kaipo pilnam “Rūtos” 
ansambliui pakviečiamas diri­
gentu Algirdas Kačanauskas, 
sėkmingai vadovavęs “Sietyno” 
ansambliui Vokietijoje ir muzi­
kos vienetams nepriklausomoje 
Lietuvoje. Jo laike ansamblis 
pasidaro žymiausiu lietuviškos 
dainos puoselėtoju New Jersey 
valstijoje ir jos apylinkėse. 
Tampa mėgiamas ne tik lietu­
viuose, bet taip pat ir amerikie­
čių tarpe. Ansamblis nuolat pa­
sirodo “Lietuvos Atsiminimų” 
radijo programose, daugelį kar­
tų televizijoje ir nesuskaitoma 
kartų koncertavęs lietuviams ir 
nelietuviams meno parengimuo­
se, tarptautinėse parodose ir ki­
tur. Ansamblis ir pats dažnai 
rengia koncertus, minėjimus, 
spektaklius ir yra pastatęs kele- 

( tų muzikinių vaizdelių. Savo re- 
į pertuare jis turi per 150 dainų, 

jų tarpe apie 25 giesmes. Be 
lietuvių kompozitorių, turi iš­
traukų iš lietuviškų ir tarptauti­
nių operų. 1959 m. ansamblis su 
soliste Lione Juodyte įdainuoja 
pirmąja ilgo grojimo lietuviš­
ką stroofoninę plokštelę, kuri tu­
ri didžiausią pasisekimų. 1961 
m. išleista antroji ilgo grojimo 
plokštelė: “Dainuojame su “Rū­
ta”, kurioje palydint orkestrui, 
įdainuota 17 populiariausių liau­
dies dainų. Be kitų, net ir prof. 
J. Žilevičius šį ansamblį yra auk­
štai įvertinęs.

Prie to primename, kad šis 
ansamblis į Kanadą atvyksta 
pirmą sykį ir išpildys vien lie­
tuviškos muzikos kūrinius.

Iš kalno platinama šventės 
programos, jei kas jomis nepa­
sinaudotų maloniai prašome per­
duoti kitiems. Taip pat prie pro­
gramų turime atspausdinę pa­
geidavimų lapelius, kuriuos 
šventės metu prašysime užpil­
dyti, kad rengėjai galėtų orien­
tuotis, ko plačioji visuomenė iš 
šventės daugiau pageidauja.

Tai dar kartų primename, kad 
šventė vyksta birželio 23 d. Mer- 
ritton Community Centre 
St. Catharines, Ont.

•NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONŪS: DARBINTN 
KAI. MOKSLININKAI, VALS 
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE 
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

visoje 
garsiai 
Niaga-

FATALIZMAS

jęs už ką namo grįžti, p. Mil-j 
leris jam grąžino už kambarį 
sumokėtų sumų ir visi buvo pa­
tenkinti, o labiausiai mudu su 
svečiu iš New Yorko p. Vincu 
Kalveliu, kurie tų brangių šiau­
rės žuvį beveik vienu du ir su- 
šlavėme. Čia irgi visi buvome pa­
tenkint — mudu šauniais žuvies 
pietumis, o Petronėlė ir Povilas 
Milleriai mudviejų pakartotinai 
pasakytu dideliu “Ačiū”.

J. Pr.

Ii

Help Keep

Our Economy

Strong

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gayno Gilbert Smith, 24 metų am­

žiaus, Sigourney (Iowa) kalėjime. Jis 
kaltinamas nužudymu savo dėdės, te­
tos ir trijų kitų giminaičių.

Brangi žuvis
Skaniausią lydeka parvežė 

Petronėlė Miller iš Wisconsin
Su Bernice ir Juozu Tarnais 

dviem dienom pas Dan Millerį į 
Rheinlanderį, Wis., buvo išva­
žiavusi ir Petronėlė Miller, chi- 
cagiškiams iŠ senesnių laikų ge­
rai žinoma scenos veikėja, vai­
dintoja ir dinininkė. Grįžusi pra­
ėjusį rytmetį ji parvežė kelių 
rūšių puikių Wisconsino ežerų 
žuvų, kaip tai “blue gills”, (mė- 
lynpelėkių), pikrelių ir viena la­
bai gražių didelę šiaurės lydeka, 
čia vadinamų “muskie” arba 
muskeliungę. Teko būti tų ra­
gautojų tarpe ir prisidėti prie 
vieningos nuomonės, kad ponia 
Milerienė moka žuvį iškepti kaip 
geriausias “chef”, o Povilas Mil­
ler moka pakartotinai papildyti 
“VO”, vi® sakydamas, kad “žu­
vis mėgsta plaukti”.

Kai sudoroję kone visų mus­
keliungę pradėjom girti jos ska­
numą, mūsų vaišintoja papasa­
kojo gana įdomių tos žuvies isto­
riją.

Jai beviešint Milierių vasar­
vietėje, ten atvažiavo vienai die­
nai pameškerioti vienas turtin­
gas nuolatinis Millerių vasaro­
tojas. Nusisamdę kambarį ir 
išplaukė motorlaiviu laimės pa­
bandyti. Laimę jis rado greit, 
bet tų laimę taip pat greit su­
drumstė valdiškas “red tape”. 
Pasirodo, Rheinlanderis dabar 
turi naujų žuvavimo ir meške­
riojimo prižiūrėtoją (game war­
den), kuris rodo gana didelį 
judrumą. Taigi, nespėjo anas 
muskeliungę sugauti, kaip prie 
jo prisistatė prižiūrėtojas. — 
Atsiprašau, leidimų turite? — 
Dar ne, aiškinasi žmogus. — Mo­
kestį pasiunčiau, tikiuosi savai­
tės gale gauti.

— Tai kol savaitės galas 
ateis, malonėsite už meškerioji­
mų be leidimo sumokėti $40!

— Kadangi pats žuvies neval­
gau, pasidalinkim pusiau, — jis 
pasiūlė šeimininkui, sugrįžęs iš 
ežero. Man bus meškeriojimo 
malonumas, o jums bus muske- 
lungė”.

Kadangi prižiūrėtojas buvo 
žmogų iš paskutinio dolerio iš­
pumpavęs ir jis nebebūtų turė-

tu iššokęs žmogus nukrito ant 
grindinio ir su sulaužytais kau­
lais buvo nuvežtas į ligoninę.

BUY U. S. SAVINGS BONDS

i
LOVEIKIS
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 .J
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
15525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
✓

Halt
Inf.

užsi-Antverpene, Olandijoje 
degus kelių aukštų namui atsku­
bėję gaisrininkai atsigabeno ir 
nušokamąjį tinklų tuo atveju, jei 
viršutiniuose aukštuose būtų 
gaisro užkluptų žmonių, kurie 
nebegali laiptais nubėgti.

Tikrai iš antro aukšto žmogus 
išmeta savo baltų dakeiį šunį ir 
paskui savo šunį pats rengiasi 
šokti. Bet šuo iš susijaudinimo 
puolė lodamas kandžioti gaisri­
ninkų rankas ir šie sumišę pa­
leido tinklų. Tuo pačiu momen-

BARBORA MOCK Al T Ė

Mire 1962 m. gegužio 30 die­
ną. Gimusi Lietuvoje, Gargždų 
mieste, Kretingos apskrity.

Amerikoje išgyveno 49 me­
tus. ,

Paliko nuliūdę: trys seserys: 
Antanina Geruckis, Pranciška 
Daividson ir Petronėlė Stapo- 
naitienė ir 
kas Mockus 
kis.

Palaidota . _
iš šv. Kazimiero parapijos baž­
nyčios Racine Wisconsin.

du broliai Liudvi- 
ir Jonas Paulaus-

ji birželio 3 dieną

Nuliūdę lieka:
Seserys ir broliai.

PETKUS
TFVAS IR SŪNUS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQIHETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

© ©

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 RE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ID. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
KEpubik 7-1213

Virginia 7-6672
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23 rd PLACE

PETRAS BIELIŪNAS
434* M CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Apiplėšė taupymo ir 
skolinimo bendrovę

Du ginkluoti banditai apiplė­
šė Foster Savings & Loan ben­
drovę (5207 N. Harlem Ave.). 
Laimėjo $10,000. Tačiau, be­
skubėdami jie nepastebėjo ka­
merų, kurios yra įrengtos ben­
drovės patalpose ir nufotogra­
fuoja kiekvieną klientą ir kiek­
vieną lankytoją. Tai reiškia, 
jog ir banditai buvo nufotogra­
fuoti. Kai tik nuotraukos bus 
išryškintos, tai jos bus išdalin­
tos policijai. Aišku, kad iš 
nuotraukų nesunku bus atpa­
žinti banditus.

Bendrovė įtaisė fotografines 
kameras tuoj po pereitų metų 
apiplėšimo. Tada plėšikai pa­
grobė iš bendrovės $4,000.

Buvęs policininkas 
sulaukė 100 metų

Bernhard Gabel (6128 Roose­
velt Rd., Cicero), 1918 m. vasa­
rio 1 d. pasitraukė iš policinin­
ko pareigų, kurias jis ėjo per 21 
metus. Penktadienį jis saviš­
kių ir draugų tarpe paminėjo 
100 metų amžiaus sukaktį.

Gabel yra seniausias Chica- 
gos policijos pensininkas. Jis 
taip pat yra seniausias sociali­
nės apdraudos pensininkas Oak 
Park srityje. Jo žmona Jane 
(tai jau trečia), kurią jis vedė 
prieš dešimt metų, yra 80 metų 
amžiaus.

Iš Chicagos policijos jam bu­
vo įteiktas didelis gimtadienio 
tortas.

Bando atpažinti pagal 
dirbtinius dantis

Gegužio 8 d. kanalizacijos 
vamzdyje prie 48-tos ir Aber­
deen buvo surasti griaučiai su­
augusio vyro. Dantų gydytoja 
Ruth Litvack nustatė, kad ske­
leto burnoje surasti dirbtiniai 
dantys buvo padaryti maždaug 
prieš 10 metų.

Iš rekordų nustatyta, kad to­
kius dirbtinius dantis turėjo 
John Murphy, kuris vertėsi pri­
iminėdamas pinigus arklių len­
ktynėms. Maždaug prieš de­
šimt metų Murphy be žinios 
dingo. Su pažįstamais jis lošė 
kortomis iki vėlumos. Paskui 
išėjo namo. Tačiau namų jis 
nepasiekė, — kažkur pakeliui 
dingo ir iki šiol apie jį jokios 
žinios nebuvo. ,

Policija mano, kad tie suras-

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki­
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri­

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST. 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677
- -

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITED mss - .^AUJl^Ų i-noto

Racine (Wis.) buvo pastebėta mažytė išblyškusi raudongurklė 
(robin). Tokiu apsigimimų (albino) tarp raudongurkiių pasitaiko 
labai retai, — iš 10,000 tik vienas.

ti griaučiai kąip tik ir yra Mur­
phy palaikai.

Rudaitis sunkiai 
sužeistas

John Rudaitis (911 N. 12th 
Avė.), kuris dirbo Chicagos vi- 
durmiestyje dženitoriu, Oak 
Park Ave. “L” (elevatoriaus) 
traukinėlio stotyje paslydo, pa­
teko po traukinėliu ir beveik 
visiškai neteko kairiosios ko­
jos.

Apiplėšė Jewel Tea 
kompanijos krautuvę
Du ginkluoti banditai iš Je­

wel Tea kompanijos krautuvės 
(2345 W. 69th St.) kasininkės 
ir vienos pirkėjos atėmė $60. 
Tai įvyko anksti rytą, kol dar 
neatsidarė (laikrodžio kontro­
liuojama) saugioji spinta, ku­
rioje buvo $3,000.

Toks tokį sumušė
Alvin Schultz iš River Forest 

apskundė teismui Sam De Ste­
fano, jog šis jį sumušęs už tai, 
kad nepajėgė laiku sumokėti 
nuošimčius už paskolą. Schultz 
šiuo metu yra laisvas už užsta­
tą, bet praėjusių metų rugpjū­
čio mėnesį buvo nuteistas dėl 
konspiracijos pasisavinti High­
way Insurance kompanijos 
$1,641,000 pinigų. Sam De Ste­
fano anksčiau buvęs bankų plė­
šikas, dabar yra kriminalo sin­
dikato pinigų gengsteriams sko­
linimo ryklys (loan shark) ir 
buvo paskolinęs Schultzui 6,995 
dolerius, imdamas po 440 dole­
rių nuošimčiais kas savaitę.

Schultz jau buvo išmokėjęs 
už savo skolą $12,000, bet dar 
$4,400 likę neišmokėta. Kadan­
gi Schultz neišgalėjo mokėti 
po $440 savaitinių mokesčių, tai 
De Stefano jį pasišaukęs į savo 
puošnią rezidenciją prie 1640 N. 
Sayre St. ir smarkiai sumušęs.

De Stefano yra po $3,000 už­
statu ir birželio 13 d. turės at­
vykti į teismą. De Stefano skun­
dėjas Schultz paprašė policijos 
apsaugos, nes De Stefano pri­
grasinęs užmušti jį ir jo šeimą.

UNITED PB.ESS - NAUJIENŲ Photo
Jack Turner, Chuck Rhodes, Allen Gowe ir Bob Christie vairuojami automobiliai neteko kontro­

lės lenktynių metu Indianapolyje (Ind.) ir daugiau lenktynėse nebegalėjo dalyvauti. Tik Jack 
Turner buvo sužeistas, o visi kiti išliko sveiki.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiŲ______

REIKALINGOS SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERATORĖS

Prityrusios, 
mašinų sėdynėms siūti. 

Kreiptis
1825 W. NEWPORT AVE.

NOW HIRING 
TEACHERS 

for fall term in the new addit­
ion of St. Gerard Majella Catho­

lic elementary school in 
Markham, Illinois. 

Please call 
EDison 1-3721

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 
senutę moterį, nuolatinis darbas, 

geras atlyginimas. A. Laleika, 
4302 So. Sacramento, tel. LA 3-5681.

Laimingasis vagis 
pateko į nelaimę

Chicagoje laisvai švaistosi Jo­
seph Pops Panczko, labai daug 
kartų areštuotas, bet nė sykį 
nenuteistas profesionalas vagi­
šius, kuris visiems mėgdavo 
girtis savo laime.

Pastaruoju metu, prasidė­
jus automobilių apiplėšimams 
O’Hare aerodromo pasistatymo 
aikštėje, policija sugalvojo va­
giui spąstus. Du detektyvai, 
atvažiavę paprastu automobiliu, 
civiliai apsirengę, bet binokliais 
ir radijo siųstuvu apsirūpinę, 
nepastebimai apsistojo kitų au­
tomobilių tarpe, o trečias polici­
ninkas, valdiškame automobily­
je ir pilnoje uniformoje apva­
žiavo aikštę, paviršutiniškai ap­
žiūrėjo ir nuvažiavo, kad plėši­
kas manytų, jog dabar jau gali­
ma pradėti darbą.

Sėdėdami automobilyje de­
tektyvai tuojau pastebėjo, kaip 
iš vietos pajudėjo gražus baltas 
automobilis ir jame — pats 
Panczko su kitu sėbru. Važiuo­
dami pro automobilių eilę, jie­
du kiekvieną automobilį labai 
atidžiai apžiūrinėjo ir ties vienu 
sustojo, išlipo laukan ir pradė­
jo kažką daryti.

Detektyvai tyliai priselinę, 
rado patį Panczko bekišant į 
automobilį vieną savo dirbtinų 
raktų ir bebandant atidaryti du­
ris. čia pat šalia jo ant žemės 
buvo padėtas maišelis su kilno­
jama raktams dirbti mašinėle 
bei visu bunduliu nulietų, bet 
dar nepabaigtų daryti raktų, su 
užraktams ištraukti įrankiu ir 
kodo knygele, kokią turi tik au­
tomobilių pardavėjai atvejams, 
kada jų klientai pameta raktus.

Nuvežti į daboklę Panczko ir 
jo sėbras iškalbingai aiškinosi į 
aerodromą atvažiavę tik norė­
dami skristi į Muskegon, Mich.

Įdomu, ar Panczko laimė ir šį 
kartą neapleis?

160 trafiko aukų
Penktadienį dviejų automobi­

lių susidūrime Chicago Heights 
žuvo du žmonės. Cook apskri­
tyje nuo metų pradžios auto-

mobilių nelaimėse jau žuvo 160 
žmonių, iš jų 84 Chicagos mie­
ste, kur per tą laiką jau 13,531 
žmonės buvo sužeisti.

Išsprogdino Martinique 
restoraną

Sekmadienį anksti rytą buvo 
išprogdintas Martinique resto­
ranas (2500 W. 94-th). Nuos­
tolių padaryta už $10,000. Nu­
kentėjo ne tik restoranas, bet 
ir aplinkiniai namai, kurių 
langai išbyrėjo.

Restorano savininkas Antho­
ny De Santis, kuris gyvena ant­
rame restorano pastato aukšte, 
buvo išmestas iš lovos, kai 
sprogo bomba. Tačiau nei jis, 
nei jo žmona bei vaikai nenu­
kentėjo.

Smarkiai buvo sukrėsti ar­
timi kaimynai, Dominic Cavel- 
le šeima, gyvenanti 2456 W. 
94-th mediniame name. Visi 
namo langai ir vienos durys 
išbyrėjo.

Evergreen Parko policijos 
viršininkas Louis Ridderig, ap­
žiūrėjęs apgriautą restoraną, 
pareiškė, jog išsprogdinta buvo 
keli dinamito gabalai. Tokią 
nuomonę pareiškė ir sprogsta­
mos medžiagos ekspertas John 
A. Kennedy, kuris bandys su­
sekti, kas tą dinamitą padėjo. 
Tačiau, jis ir dabar esąs tikras, 
jog tai “profesionalo” darbas.

Restoranas yra vienas di­
džiausių ir populiariausių Chi­
cagoje, — jis gali susyk aprū­
pinti apie 1,000 svečių. Resto­
rano trobesyje yra Drury Lane 
teatras, kuris turi 600 sėdynių. 
Pernai teatro sezonas tęsėsi 46 
savaites ir buvo labai sėkmin­
gas. Teatro lankytojai papras­
tai yra ir Martinique restora­
no patronai, atseit, rėmėjai.

Restoranas samdo 250 darbi­
ninkų. Vien tik padavėjų 130.

Spėjama, kad tai buvo gengs- 
terių kerštas. Mat, De Santis 
1958 m. Senato raketo tyrinė­
jimo komitetui papasakojo, 
kad į restoranų darbininkų 
uniją vis labiau ir labiau įsi­
gauna raketieriai ir gengste- 
riai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė Pardavimui

SPECIALUS INVESTAVIMAS — 
savininkas parduoda 4 po 3-is su vi­
sais baldais, su oro vėsintuvais, alyvos 
įr pučiamo oro autom, centralinis sild., 
2 auto garažas. Pajamų $500 mėn., 

imokėti $5,000.
GRAND — RACINE 

TAylor 9-9576.

SAVININKAS PARDUODA mūrini 
2 butų Marquette Parke, alyvos ir 
karšto vandens šildymas, iškelti 

vamzdžiai. HE 6-1446.

$11,500 — GRAŽUS 2 BUTŲ, 
apyl. 28 ir Komensky, 5 ir 5 kamb., 

gazo šild., 50 pėdų sklypas.
$2,000 imokėti. 

SVOBODA 
3739 W. 26th Street 

LA 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvexim tai_

REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje Įvairūs au 

tomobiliai nuo 1954 iki *1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapinių sklypai pa rd.

PARDUODAMAS 6 vietų lotas Tau­
tinėse kapinėse. Rašyti Mrs. Shimko, 
Rt. 3, Box 109, Cedar Lake, Indiana.

TRAVEL — TRANSPORTATION
Kelionės

KAS AUTOMOBILIU vyksta Į Kana­
dą ar Detroitą ar iš Chicagos grįžtų, 
yra prašomas paimti vieną keleivį 
už atlyginimą. Telefonu susitarti 

OL 6-3180.

HELP WANTED — MALE
________

RETA PROGA
Viena iš didžiausių gyvybės draudi­
mo įstaigų ieško vyro, kuris norėtų 
pasidaryti gyvybės draudimo parda­
vinėjimų agentu. Pradinis atlygini­
mas iki $600 mėnesiui, reguliarus 
algos pakėlimai. 3 metai praktikos 

be draudimo pardavinėjimo.
Reikalaujamas amžius 25—45 metų, 
turi būti vedęs, mokėti angliškai, 
pardavinėjimo praktika padės. Drau­
dimo įstaigos darbo patyrimas nerei­
kalingas, dėl susitarimo skambinti 

Mr. DAVIS — 
CO 7-9700.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto jai h Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius.

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija.77 Prenažas 

E & M SEWERAGE 
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots repioved.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITES geriausi pirkiniai
MŪRINIS 5 kamb. ramioj vietoj, 

qrti susisiekimo, garažas, karšto vand. 
šild., įmokėti $2,500, kaina $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas 
pravažiavimas, nepaprastai graži vie­
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
»as, 2 šild. gazu, garažas, platus lo­
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi-

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū­
ras su aukšta pastoge, garažu. $20,200.

R KAMB. didelis namas, naujas 
"Hd . arti 71 ir Western, $15,900. 
$17,200.

2 BUTU NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau­
jas šild., alum, langai, garažas,

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas. $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar­
pėte i. alum, langai, įrengtas rūsys, 
gardas. $22.600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Ge^as biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI Į 2 butų 
namas. 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild.. garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
LABAI TINKAMAS didelei šeimai 

8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18,000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
nrie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga­
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. Daug vertingų priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar­
quette Parko. $19.000.

2x5^. NAUJAS MŪR. prie Mar­
quette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo­
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17,900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marauette Pk. Pla­
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly­
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė­
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra­
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb.
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO V ILL.
— MONDAY, JUNE 4, 1962

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin­
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 51/ ir 3 kamba­
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi­
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb..
50 pėdų sklypas. 4 auto mūr. gara­
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900. 1

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė­
du sklypas, 7 metu senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar­
quette Parko anvlinkėie. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alvvos šild.. plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild.. mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu­
minum langai, gazu šild., daug viso­
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$1^,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi­
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū­
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie­
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar­
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri­
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4Į4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra­
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS VA aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder­
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga­
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei­
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENU METU LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan­
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5 Va KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga­
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1Ū2 AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me­
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par­
ko, garažas. $28,500.

7 METU 2 aukštu mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra­
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marauette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara-

PRTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū­
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėli, 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu­
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno Į metus. Savi­
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.
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